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همایش رشد فراگیر و کاهش فقر

فقر زدایی باید به یک گفتمان عمومی تبدیل شود.
دکتر علی ربیعی در همایش رشد فراگیر و کاهش فقر که از سوی موسسه کار و تأمین اجتماعی با همکاری undp در 
تهران تلاش برگزارشد، با تاکید برایجاد یک گفتمان عمومی فقرزدایی گفت: فقرزدایی باید به یک گفتمان عمومی تبدیل شود.
وی افزود: ایران بدون فقر و داشتن جامعه پویا و با نشاط باید به یک دغدغه ذهنی و ملی تبدیل شود. باید به سمتی حرکت 

کنیم که عقب ماندگی و عدم رشد و پیشرفت به صورت یک دغدغه ذهنی و رنج تلقی شود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح کرد: معتقدم ایجاد یک گفتمان عمومی برای این که بدانیم شایسته چنین 
موقعیتی نیستیم لازم است، چرا که حق ما رسیدن به رشد و پیشرفت با تلاش و تدبیر است و باید به سمت جامعه ای 
برویم که فرزندانمان درآینده زندگی بهتری داشته باشند و در این رابطه جامعه به حرکتی منظم و با تدبیر و راهی که 

تضمین امروز و فردای خود را در آن ببیند، تن خواهد داد. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خاطرنشان کرد:  این سمینار با دغدغه دو دهه اخیر مطالعات من هم خوانی دارد و پیش از 
این بحث توسعه امنیت را در کتاب نظریه های امنیت ملی در جهان سوم و بحث دولت و توسعه را در کتاب معمای دولت 

مدنی در جهان سوم ونیز بحث فساد اداری سد راه توسعه را در کتاب جامعه شناسی فساد بحث کرده ام.
وی افزود: بعد از چند دهه بحث درسطح بین المللی و داخلی درباره توسعه و رشد بالاخره پذیرفته ایم که بدون رشد فراگیر 
یعنی بدون پرداختن به همه جوانب توسعه از جمله توسعه اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی نمی توانیم به راهکار 
مناسبی برای کاهش فقر دست یابیم. به اعتقاد من مداقه گفتمانی در استعاره پیشرفت که مقام معظم رهبری به کار بردند 

با الزامات فقر زدایانه و عدالت جویانه ضمیمه شده است.
ربیعی گفت: قبل از ورود به بحث می خواهم واقعیتی را تاکید کنم امروز فقر را نه صرفاً در چارچوب ناتوانی مالی بلکه در 
چارچوب چند بعدی تحلیل می کنیم. امروز دریافتیم که فقدان سرمایه فرهنگی و اجتماعی و فقدان جامعه ای پرقدرت 
به فقر منجر می شود و از این منظر برداشتی چند بعدی از فقر داریم درجوامع جهان سوم بیماری های مزمن اداری، 
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ساختار معیوب در سیستم اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی و آثار باقی مانده از سیاست 
های استعماری و فروش منابع موجود شکاف های متعدد فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 

درنتیجه فقر مضاعف و تشدید شده در این جوامع را به جای گذاشته است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اذعان داشت: تحلیل چند بعدی به ما نشان می دهد تا 
فقر را از زوایای مختلف و راهکارهای گوناگون برای آن در نظر بگیریم، امروز عنصر زمان 
نیز به تحلیل های ما درباره توسعه و فقر وارد شده اند و این دست آوردهای نظری قابل 
توجه است، امروز بسیار بهتر از گذشته می دانیم که چگونه اقداماتی که انجام می دهیم 

می تواند لطمات جبران ناپذیری به دنبال داشته باشد.
وی افزود: اقدامات غیرکارشناسی، کوتاه بینی و عدم آینده نگری امروز ما در بستری 
تاریخی، فرهنگی و جغرافیایی با حیاتی اجتماعی تعامل می کند و نهایتا شرایطی را پدید 
می آورد که خواهان آن نیستیم و برای مقابله با چنین وضعیت هایی باید همه جانبه، 

فراگیر و درچارچوب زمان بنیدیشیم و عمل کنیم.
از  از فقر را که  برای کاستن  از آن که راهکارهای مختلف  امروز بعد  ادامه داد:   ربیعی 
سیاست های غیراصولی و غیرکارشناسانه و به ظاهر ضد فقر تجربه کرده ایم متوجه شدیم 
این سیاست ها طبقه فقیر را بیشتر کرد و حتی طبقات متوسط را نیز به سمت فقر کشاند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار داشت: به خوبی دریافته ایم که جوامع برای از 

بین بردن فقر هیچ راهی بهتر از فراهم آوردن امکان داشتن یک شغل و کار شایسته برای هر فرد به چنگ 
نیاورده اند پس باید تمام مساعی خود را به کار ببندیم تا بتوانیم برای هر فرد یک شغل و کار شایسته فراهم 

کنیم.
ربیعی خاطرنشان ساخت: تعریف کار شایسته در شرایط آزادی، انصاف، تامین امنیت و حفظ شان و منزلت 

انسانی، بدون توجه به ابعاد غیراقتصادی کاری غیرممکن است.
فرآیند  در  مشارکت  برای  کار  نیروی  به  دادن  اجازه  بدون  بگوییم  صراحت  به  توانیم  می  افزود:   وی 
تصمیم گیری، بدون گفتگوی اجتماعی برای اولویت بندی و حل مسائل، بدون توسعه جامعه مدنی و بدون 
حکمرانی خوب که در آن حاکمیت قانون، پاسخگویی، مداخله کارآمد دولت، مبارزه با فساد و تامین حقوق و 

آزادی های اساسی افراد امکان پذیر نیست.
وزیر تعاون، کا رو رفاه اجتماعی خاطرنشان کرد: توزیع عادلانه برای جامعه ای که با فقر ساختاری  روبروست 
یکی از سیاست های اساسی است. وقتی سخن از اعتبار عادلانه است نباید صرفاً به توزیع درآمد خلاصه 
شود بلکه توزیع عادلانه قدرت و توزیع عادلانه فرصت های برابر اجتماعی است که در مجموع سیاست های 

ضدفقر را می سازد.
در ادامه ایشان مهمترین عواملی که منجر به  عدم رشد فراگیر می شود را تشریح کرد و گفت: توسعه نامتوازن 
منطقه ای کشور، فاصله نرخ بیکاری دربین استان ها و فاصله درآمدی درمشاغل گوناگون بدون آن که تفاوت 
خاصی در بهره وری و میزان مولد بودن آن ها وجود داشته باشد، فاصله درآمد غیرنخبگان و کارآفرینان مولد 

باعث عدم رشد خواهد شد.
وی یادآور شد: نمی توان بدون عزم جدی برای از میان بردن عدم توازن ها از تلاش برای رشد فراگیر سخن 
گفت و از همین منظر معتقدم تلاش برای ایجاد توازن در عرصه هایی که اشاره کردم از مصادیق اعتدال است 

و می توان گفت که اعتدال تنها با تلاش برای رفع تبعیض ها و عدم توازن ها امکان پذیراست.
ربیعی گفت: متاسفانه در جامعه ای زندگی می کنیم که برخی از مهم ترین ویژگی های لازم برای مبارزه با 
فقر و رشد فراگیر را ندارد. درجامعه امروز ما برابری فرصت های اشتغال و البته سایرفرصت ها نیز برقرار نیست 

و تفاوت نرخ بیکاری استان ها، ساده ترین شاخص این وضعیت است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: نظام آموزش عالی و همچنین نظام آموزش های فنی و حرفه ای ما به 

اندازه کافی توانمند نیستند و اصل پایداری در برنامه ریزی اقتصادی ما رعایت نشده است.
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وی افت 63 رتبه ای زیست محیطی ایران درسال گذشته را نشان دهنده عدم پایداری نوع توسعه و رشد 
 ایران دانست و افزود: نداشتن چنین خصایصی در جریان رشد باعث فقرزدایی می شود چرا که بحران های 
زیست محیطی به زودی به خشک شدن اراضی کشاورزی، کاهش محصولات ومواجه شدن با بیکاری صدها 

هزار کارگر کشاورزی و مهاجرت های گسترده منجر خواهد شد.
ربیعی تصریح کرد: در محیط کسب و کاری عمل می کنیم که حتی در سیاست های اعمال شده به ضرورت 

حفظ پایداری اقتصادی نیز توجه نشده است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی  یاد آور شد: انبوه بنگاه های در بحران با بدهی های هنگفت که آن ها را 
در معرض ورشکستگی و تعطیلی قرارداده نشان می دهد که ما در ایجاد پایداری اقتصادی نیز درست عمل 

نکرده ایم.
وی تاکید کرد: هرچند وضع فعلی نامطلوب است اما ماندن دراین وضعیت و انتقاد کردن از آن دردی را دوا 
 نمی کند و برای رسیدن به وضع مطلوب باید تلاش کرد و در این راستا چند مورد در دستور کار ما قرار 
می گیرد. اول این که باید واقع گرا باشیم و با پذیرش کاستی های موجود بدانیم که مسائلی مانند توسعه و 
پیشرفت اقتصادی، کاهش فقر و تضمین پایداری توسعه، فرایندهایی زمان بر هستند که با رویکردهای شعاری 

و در کوتاه مدت امکان وقوع آن ها وجود ندارد.
ربیعی ادامه داد: باید بپذیریم توسعه اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی باید در کنار هم محقق شوند، 
تضمین پایداری توسعه با پذیرفتن یک نوع توسعه و طرد نوعی دیگر ناممکن است و باید پذیرفت که هرگونه 
تبعیضی اعم از طبقه ای، قشری، منطقه ای و از این قبیل در کوتاه مدت و بلند مدت به بازتولید نوعی از 

توسعه نیافتگی خواهد انجامید و درنهایت به زیان توسعه همه جانبه است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعلام این که باید به همه صورت های مشارکت باور داشته باشم تاکید کرد: 

مشارکت فقط از مسیر تضمین حاکمیت قانون امکان پذیراست.
 وی در ارتباط با این موضوع گفت: باید به این واقعیت اذعان کنیم که رشد فراگیر بدون فراهم ساختن 
بنیان های نهادی آن ناممکن است، بدون حاکمیت قانون، شفافیت مالی، انضباط پولی، نهادهای کارآمد 
 برای مبارزه با فساد و داشتن جامعه مدنی قدرتمندی که توانایی نظارت بر تحقق توسعه پایدار داشته باشند 

نمی توان به رشد فراگیر و کاهش فقر رسید.
دکتر ربیعی یادآورشد: تجربه مانورهای قیمتی صورت گرفته در جریان هدفمند کردن یارانه ها به ما نشان داد 
 که قیمت ها تنها متغیرهای موثر در عرصه اقتصاد نیستند. بنابراین دل خوش کردن به سیاست های مبتنی 

بر قیمت و مدل های تقلیل گرایانه از فضای کسب و کار، تضمینی برای رشد فرگیر نخواهند بود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: همه نظام های سیاسی جهان برای گذر به شرایط توسعه یافتگی، 

آسیب های اجتماعی و بحران های اقتصادی ناشی از روند های توسعه را پشت سر گذاشته اند.
وی در ادامه گفت: تنش های ناشی از توسعه می تواند به آسیب دیدن بسیاری از گروه های اجتماعی منجر 
شود بنابراین حتماً باید نظام های تامین اجتماعی چند لایه وجود داشته باشد تا گروه های آسیب پذیر را 
درمقابل تنش های ناشی از توسعه حمایت کنند در غیر این صورت با تجربه سایر جوامع و تا حدودی روندهای 
گذشته جامعه خودمان نشان می دهد که باید شاهد فروغلتیدن تعداد قابل توجهی از اقشار اجتماعی به دام 

فقر باشیم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود:  تلاش برای نظام اجتماعی چند لایه راهکاری موثر و بی بدیل برای 

توسعه همراه با عدالت و جامعه ای پرامید خواهد بود.
وی در پایان با تشکر از دکترسپهری، رئیس موسسه کار و تامین اجتماعی برای برگزاری این نشست تاکید 
کرد که این نوع نشست ها برای تبدیل فقرزدایی همراه با توسعه به یک گفتمان عمومی حتما تاثیرگذار 

خواهد بود.
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رشد فراگیر و کاهش فقر با مشارکت همگان امكان پذیر است
لزوم  به  اشاره  با  اجتماعی  تأمین  و  کار  رئیس مؤسسه 
توجه به اشتغال قابلیت محور در کشور گفت: رشد فراگیر باید 
با مشارکت همه اقشار انجام شده و همه از آن بهره مند شوند.

محمدرضا سپهری در همایش رشد فراگیر و کاهش فقر با 
اشاره به این که 15 جلسه تخصصی و 6 میزگرد و کارگاه 
این  در  گفت:  است  شده  برگزار  خصوص  این  در  آموزشی 
کارشناسان سازمان های  برای  فراگیر  موضوع رشد  جلسات 

مختلف مطرح و تشریح شد.
افزود: مسائل مطرح  اجتماعی  تأمین  و  کار  رئیس مؤسسه 
شده در خصوص رشد فراگیر و سیر تکاملی آن نشان می دهد 

که رشد باید با مشارکت ذینفعان شکل بگیرد و همچنین همه ذینفعان باید در این فرآیند مشارکت کنند تا 
رشد فراگیر محقق شود.

وی تصریح کرد: فراگیر بودن رشد به این مفهوم است که فقط یک قشر خاص از آن بهره مند نشوند و این 
موضوع با شعار عدالت خواهی جمهوری اسلامی ایران مطابقت دارد.

به گفته وی در بحث رشد، همه افراد باید مشارکت کنند و همه نیز از منافع و مزایای آن بهره مند شوند.
سپهری گفت: توسعه یا رشد فراگیر مفهومی مرکب و چند بعدی است و در واقع توسعه چیزی جز رسیدن به 
جامعه مطلوب نیست البته جامعه مطلوب با توجه به هنجارها و ارزش های آن برای هر کشوری متفاوت است.

وی با طرح این سؤال که چرا در دهه های گذشته و پس از اجرای چندین برنامه توسعه در ایران نتوانسته ایم 
برنامه های توسعه ای و  این در حالی است که  به روند رسیدن به جامعه مطلوب دست پیدا کنیم، گفت: 

چشم انداز وجود دارد.
رئیس مؤسسه کار و تأمین اجتماعی ادامه داد: زمانی که از رشد فراگیر صحبت می کنیم باید اشتغال قابلیت 

محور را در نظر بگیریم و در واقع در موضوع فقر کسی فقیر است که قابلیت خروج از فقر را نداشته باشد.
سپهری با اشاره به قابلیت های فردی، محیطی و اجتماعی گفت: توسعه مادی باید با توسعه معنوی همگام 

شود و در تدوین الگوی اسلامی - ایرانی پیشرفت هم باید به این موضوع توجه شود.
وی با بیان این که نیازمند اصلاح نظام تدبیر در کشور برای رسیدن به رشد فراگیر هستیم گفت: رویکرد 

دولت باید تسهیل گر و کارآفرین باشد.
وی اضافه کرد: همچنین در احیای سازمان مدیریت و برنامه ریزی هم باید رویکرد آمایشی و برنامه ریزی 
منطقه ای مدنظر باشد، زیرا اگر تنها با رویکرد کلان نگاه کنیم اشتباهات گذشته تکرار می شود و از استعداد 

بخش های مختلف کشور غافل می شویم.
وی گفت: شورای عالی اشتغال نیز باید اشتغال قابلیت محور را مدنظر قرار بگیرد و به ارتقاء قابلیت های 

محیطی، فردی و اجتماعی بپردازد.
وی با بیان این که اشتغال را نباید تنها توزیع پول بدانیم، گفت: سند توسعه انسانی کشور باید تدوین شود تا 

بتوانیم جایگاه خود را در این زمینه بیش از پیش ارتقا دهیم.
سپهری بیان داشت: همچنین سند کار شایسته که تدوین آن انجام شده باید با سه جانبه گرایی عملیاتی شود 

زیرا سازمان بین المللی کار نیز این مسئله را تأکید کرده است.
 ایشان خاطرنشان کردند: اشتغال بدون نگاه به حمایت اجتماعی نمی تواند موفقیت آمیز باشد و اگر نظام 
تأمین اجتماعی مناسب نباشد، اجرای قانون کار نمی تواند مثمر ثمر باشد.لازم به ذکر است همایش رشد 
فراگیر توسط موسسه کار و تامین اجتماعي و با همکاري برنامه عمران توسعه ملل و وزارت تعلون کار و 
رفاه اجتماعي روزهاي دوشنبه و سه شنبه 27 و 28 آبان ماه در مجموعه فرهنگي ورزشي تلاش برگزار شد.
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را  توسعه  های  آرمان  دولت  و  حكومت  مردم،  بین  پیوند 
محقق می سازد

معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: تا زمانی که صاحب حق به وجود نیاید و نتواند سوال 
کند پیوند ملی با جامعه ایجاد نمی شود و نمی توانیم به آرمان 

توسعه برسیم.
»دکتراحمد میدری« در دومین روز برگزاری همایش »رشد 
علیرغم  چرا  که  پرسش  این  طرح  با  فقر«  کاهش  و  فراگیر 
با سیاست های ما فاصله دارد،  نتایج  سیاست های مختلف 
افزود: نگاه به رشد همه جانبه نیازمند بازنگری است. معتقدم 

هیچ قومی تغییر نمی کند مگر این که انسان ها تغییر کنند.
وی با اشاره به دیدگاه یکی از نظریه پردازان توسعه افزود: آنچه در انگلستان رخ داد آن بود که جامعه به کشف 

خود واقف شد و تحت آن شرایط قوانین کار و تامین اجتماعی شکل گرفت.
میدری افزود: درکشورهای اروپایی همواره مردم از دولت پرسش می کنند که حق ما در خصوص مسائل 

مختلف چیست و در این کشورها مردم به تغییر قوانین حساس هستند.
وی با بیان این که در ایران باید نهادهای مدنی شکل گیرد و شوراها و احزاب تقویت شوند، گفت: اما نهادی 

را که دولت ایجاد می کند نباید نخبگان )elit( برفرودستان حاکم شود.
وی با تاکید بر این که نحوه گفت و گوی دولت با مردم باید عوض شود و مسئولیت پذیری مردم در امور 
افزایش یابد، تصریح کرد هرچه مسئولیت پذیری جامعه بیشتر شود به آرمان های توسعه نزدیک تر می شویم.
به گفته دکتر میدری آحاد جامعه در تغییر موثرند و تا زمانی که مردم نپذیرند ما نمی توانیم با نهادهای جدید 

سرنوشت کشور را تغییر دهیم.
لازم به ذکر است مؤسسه کار و تأمین اجتماعی برگزارکننده همایش رشد فراگیر و کاهش فقراست. این 
و جذب  مردم  اعتماد سازی، جلب مشارکت  از طریق  فراگیر  مباحث رشد  با طرح  دارد  نظر  در   موسسه 
ایجاد  توانمندسازی،  اجتماعی،  حمایت  فقرزدایی،  عرصه  در  ارزشمندی  های  گام  خرد،  اندازهای   پس 

تعادل های منطقه ای و پایدارسازی اشتغال قابلیت محور، بردارد. 
هدف از برگزاری این همایش جمع بندی مباحث مطروحه در کارگاه ها و نشست های علمی برای توسعه و 

کاهش فقر است. 

نوع نگاه به برنامه های توسعه باید تغییر یابد
نقش تمرکز زدایی و برنامه ریزی منطقه ای در رشد متوازن و رشد فراگیر 

دکتر بایزید مردوخي در همایش رشد فراگیر و کاهش فقر با تاکید بر توجه به برنامه ریزي منطقه اي اظهار 
داشت: در برنامه ریزي توسعه، دید ما باید اول توانمندسازي باشد در حالي که نظام برنامه ریزي استاني ما 
تسهیل گر نیست کنترل کننده و مانع تراش است و فقط به دنبال آرامش است و نه توسعه. بنابراین شوراهاي 

استان ها و شهرستان و روستاها تأثیر بسیار مهمي دارند و باید به عنوان مغز متفکر توسعه  گسترش یابند.
مردوخي با تاکید بر لزوم توسعه روستاها با استفاده از تجارب جهاني گفت: آثار برنامه ریزي هاي ما طي 7 
دهه، وجود جزیره هاي فقر است. توسعه روستایي جز از لحاظ فیزیکي نبوده و قیمي هم ندارد. نه کشاورزي 
 جهشي داشته و نه جمعیتي در روستاها مانده است. جمعیت روستایي ما الان 29درصد است. همچنین در 
برنامه ریزي ها  به متغیرهایي مثل مین زدایي در استانهاي مرزي اهمیت داده شده که چندان هم مهم نیست.

 وي افزود: در شرایط کنوني اگر یک وزارتخانه براي توسعه روستایي ایجاد شود مسئله را نمي تواند حل کند. 
شاید بهتر باشد مرکزي در هر استان براي توسعه روستایي ایجاد شود که وظیفه آن ایجاد اشتغال و درآمد با 

نوآوریهاي مختلف باشد که شاید طي 10 سال بشود این روند را معکوس کرد.
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زنجیره  شدن  صنعتي  فرایند  امروزه  داد:  ادامه  مردوخي 
عرضه را داریم. تولید در یک زنجیره است، مونتاژ در یک 
یا دو جا است اما ساخت قطعات آن در قسمتهاي مختلف 
صورت مي گیرد )بسته کاري( اگر ما هم این کار را انجام 
ایجاد مي شود. صنایع  تولید و صادرات و اشتغال  دهیم 
بزرگ ایجاد کنیم و ساخت قطعات آن را به استانهاي کمتر 

توسعه یافته واگذار کنیم.
وي با اشاره به تغییر محورهاي توسعه طي زمان خاطرنشان 
براي  زیرساختها  ایجاد  بر  تأکید  دهه 1960  در  ساخت: 
صنعتي شدن بوده است در حالي که در دهه 70  تمرکز 
بر مبارزه با فقر و تسهیل توسعه کشاورزي و ارائه خدمات 

اجتماعي، دردهه 80 تمرکز بر تعدیل اقتصادي، اعمال سیاستهاي اقتصادي، در دهه 90 ادامه سیاستهاي 
تعدیل و اصلاحات اداري و در دهه اول سال 2000 تأکید بر برنامه ریزي مشارکتي، عدم تمرکز بود و نظام 

دموکراتیک در دستور کار قرار گرفت.
مردوخي با انتقاد از نظام برنامه ریزي توسعه در ایران اظهار داشت: برنامه ریزي توسعه ایران کلان نگر و 
بخشي بود منطقه اي و مکاني نبود و این پندار وجود داشت که اگر اراك، اصفهان و.... را صنعتي کنیم بطور 
طبیعي سرریز براي سایر مناطق خواهد  داشت اما این اتفاق نیفتاد چون بعد صنعتي شدن در یک منطقه 

این قدر نیست.این پیشرفت ها میانگین کشوري را بهبود مي بخشید اما به سایر مناطق تسري نمي یافت.
همه  و  جامع  ما  دیدمان  که  چرا  است  ایران  ریزي  برنامه  در  کوري  دیدمان  دیگر  نکته  ایشان،  گفته  به 
 جانبه نگر براي همه کشور نبود چون فقط شیفته رشد اقتصادي و رشد کلان بودیم اما به وضعیت جوامع 
محلي مان توجه نمي شد. به گونه اي که میانگین متغیرهاي اقتصادي 10 استان کشور پایین تر از میانگین 

کشوري بوده و آنها محروم بودند.
عدم آینده نگري و بوروکراتیک بودن نظام برنامه ریزي از دیگر انتقادات مردوخي به نظام برنامه ریزي در 

ایران بود.
به نظر ایشان برنامه  سال66-62 بعد از انقلاب استاني بود که عملًا خیلي از جاها به بن بست رسید. نتیجه 
این که براي این جور برنامه اي بسیار باید کار کنیم. برنامه هاي ما فاقد آینده نگري بود به استثناي برنامه ریزي 

هاي خاص جامع براي 20 سال آینده که اینها هم آینده نگري نبود، برنامه ریزي بود.
نکته اصلي این بود که برنامه ریزي هاي ما دید جامع جغرافیایي داشت در بخشهاي اجتماعي برنامه ریزیها 
معمولاً به همه جا نگاه یکساني مي کرد. توسعه قهرمان ندارد. اما برنامه ریزي توسعه فرایندي بسیار پیچیده 
است و تشکیل شده از عملیات کثیر میلیونها نفر و باید از همه مردم کمک گرفت. مشارکت عمومي نقش 
مهمي دارد. آثار برنامه ریزیهاي ما طي 7 دهه، وجود جزیره هاي فقر است. توسعه روستایي جز از لحاظ 
فیزیکي نبوده و قیمي هم ندارد. نه کشاورزي جهشي داشته و نه جمعیتي در روستاها مانده است. جمعیت 
روستایي ما الان 29درصد است. همچنین در برنامه ریزي ها  به متغیرهایي اهمیت داده شده که چندان هم 
مهم نیست مثل مین زدایي که در استانهاي مرزي بود. که این بطور متمرکز از تهران گسیل مي شدند )براي 

مین زدایي(. قاچاق و کولبري آثار این نوع برنامه ریزي توسعه است.
دکتر مردوخی معتقد است راهکار  عوض کردن نگاه به برنامه هاي توسعه است اما این نه تجزیه طلبي به بار 
مي آورد و نه استقلال کشور را به خطر مي اندازد. فقط مانع تسري عقب ماندگي به سایر قسمتها مي شود.

دید ما باید اول توانمندسازي باشد. نظام تدبیر استاني ما تسهیل گر نیست کنترل کننده و مانع تراش است 
فقط بدنبال آرامش و نه توسعه است.

به عقیده این صاحب نظر شوراهاي استان ها و شهرستان و روستاها تأثیر بسیار مهمي دارند. باید به عنوان مغز 
متفکر توسعه  گسترش یابند. دیگر این که قانون باید اصلاح شود که به توسعه شوراها امکان دهد. در دروه 
اول 19/5درصد کل افراد کشور سرمایه انساني محسوب مي شد )از دیپلم به بالا( در دوره دوم 22/4درصد  
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که باز هم کم است.این باید اصلاح شود. عدم تمرکز در وزارتخانه هاي بخشي صورت گیرد. اختیارات خیلي 
کم است و اینها آسیب رسیدن به برنامه ریزي منطقه اي است.

 امروزه فرایند صنعتي شدن زنجیره عرضه را داریم. تولید در یک زنجیره است، مونتاژ در یک یا دو جا است 
اما ساخت قطعات آن در قسمتهاي مختلف صورت مي گیرد )بسته کاري( اگر ما هم این کار را انجام دهیم 
تولید و صادرات و اشتغال ایجاد مي شود. صنایع بزرگ ایجاد کنیم و ساخت قطعات آن را به استانهاي کمتر 

توسعه یافته واگذار کنیم.
در نتیجه ما باید براي رسیدن به توسعه فراگیر به  معکوس سازي مهاجرت توجه کنیم و نقش برنامه ریزي 

غیر متمرکز  را جدي بگیریم.

روابط سه جانبه گرایانه در حكمرانی بازار کار نقش کلیدی دارد
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان این که حاکمیت در بازار کار به کلیت 
سیاست ها، هنجارها، قوانین، مقررات، نهادها، دستگاه ها 
تعاملات  و  روابط  کرد:  تاکید  دارد  توجه  فرآیندهایی   و 
سه جانبه گرایانه که میان دولت ها، کارفرمایان و کارگران 
برقرار می شود در حکمرانی در بازار کار نقش کلیدی ایفا 

می کند.
دکتر حسن طائی، در همایش رشد فراگیر و کاهش فقر 

افزود: 
ایجاد فرصت شغلی و سیاستگذاری برای بهبود بازار کار 
کافی نیست، بلکه باید گامی فراتر نهاد و با توجه به رشد 
سایر  با  مقایسه  در  وزارتخانه  این  که  سازمانی  تحول  و 
دستگاههای اجرایی با آن مواجه بوده صحبت از “حکمرانی 

در بازار کار” برای نیل به کار شایسته کرد.
 وی افزود: به طور کلی حکمرانی یعنی ظرفیت ایجاد هماهنگی از طریق بازار، دولت و نهادهای مدنی و  

حکمرانی خوب نیز به معنی ظرفیت زیاد در ایجاد هماهنگی برای موضوع مورد نظر است.
دکتر طائی تشریح کرد: حکمرانی در بازار کار معطوف به نهادهای عمومی و خصوصی، ساختارهای قدرت و 
ابزارهای همکاری است که فعالیت های عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان نیروی کار را در محیط اقتصادی 

هماهنگ و کنترل می کند.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به ضرورت برون رفت از شرایط 
موجود بازارکار کشور و چالش های آن تاکید کرد: نیازمند بازشناسی و اصلاح در بسیاری از امور مربوط به 

این بازار هستیم که سیاستگذاری در این بازار بخشی از آن است.
وی بازار کار را عرصه کارگزاران و بازیگران متعددی با گرایش ها، توانمندی ها و اهداف مختلف تعریف کرد 
و یادآور شد: کارگزاران اقتصادی این بازار، خانوارها، بنگاهها و دولت هستند و بازیگران اجتماعی آن شامل 

احزاب، تشکل های صنفی، رسانه ها و... می شود.
دکتر طائی افزود: این بازیگران بازار کار، نقش های متعددی ایفا می کنند و در جستجوی نیل به اهدافی 
هستند که اگرچه به نظر می رسد اهداف آنها با یکدیگر متفاوت است، اما این گوناگونی، زمینه شکل گیری 

یکی از مهمترین جنبه های زندگی اقتصادی و انسانی ما را فراهم می آورند.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مخدوش بودن داده ها و اطلاعات در 
بازار کار، وجود جمعیت میلیونی بیکار در بازار کار، وخامت نرخ های بیکاری در مناطق مرزی و  نبود تناسب 
لازم بین بهره وری، دستمزد، تامین معیشت و تورم را از چالش های اساسی در بازار کار دانست و خاطر نشان 
کرد: ناپایداری وضعیت شاغلان موجود در بنگاههای اقتصادی، بیکاری دانش آموختگان و 4.5 میلیون نفر 
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دانشجو و کارایی پائین سرمایه گذاری و سرمایه سرانه بالا برای ایجاد 
یک شغل مولد از موارد دیگر این چالش است.

کرد  بررسی  جمعیتی  منظر  از  را  کشور  آینده  کار  بازار  مسائل  وی 
تفاوتها و  و گفت: وجود جمعیت 36 میلیونی زیر 25 سال و وجود 
تعارضات آشکار در تابع مطلوبیت خانوارها و تابع رفاه اجتماعی که از 

سوی حکومت تعریف شده است، از جمله است مسائل است.
دکتر طائی مسائل بازار کار آینده کشور را از منظر تقاضا بررسی کرد و 
خاطر نشان ساخت: ایجاد سالانه حداقل یک میلیون شغل، پائین بودن 
مقیاس عمومی تولید، نیل به اهداف کار شایسته، تحول بازار کار به بازار 
مبادله دانش و اطلاع رسانی نوین در بازار کار از مسائل این بازار است.

 وی از منظر عرضه نیز این بازار را بررسی کرد و گفت: میزان برخورداری  
از شایستگی های کانونی  برای دنیای کسب و کار، دگرگونی انتظارات 
شغلی، تعارض بین تأمین معاش، میزان دستمزد،  نرخ تورم و مسئله 
بهره وری و ساماندهی اطلاع رسانی  متناسب با تحولات شغلی نیز از 

مسائل بازار کار از دیدگاه عرضه است.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
افزود: از منظر نهادی فقدان ذهنیت های صحیح و تلقی های علمی از 
ساز و کار بازار کار، پایداری نسبی جهت گیری ها، سیاست های عمومی، 
خط مشی ها و سیاست  های اقتصادی و شکل گیری بازار کار مدیران و 

اصلاح هرم مدیریت منابع انسانی از دیگر مسائل پیش روست.
وی مزیت های نسبی اقتصاد ایران در دنیای پر تحول کنونی، افزایش 
افزایش  دانایی،  اقتصاد  شیوع  و   میلادی   دهه 70  در  انرژی  قیمت 
قیمت انرژی در دهه جاری و   شیوع..... انقلاب بهره وری و پارك علم و 
فناوری به جای شهرك صنعتی را از مسائل بازار کار آینده خواند و در 
ادامه گفت: دانش بر شدن، جهانی شدن و نوآوری پیوسته در نهاده ها، 
عرصه  در  هند  و  چین  بزرگ  کشور  دو  حضور  ستاده ها،  و  فرایندها 
به ضرب  مکانیکی    – زیستی  آهنگ  تغییر ضرب  و  جهان  تولیدات 

آهنگ زیستی – دیجیتالی نیز از دیگر این مسائل است.
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
اشاره به چارچوب رشد فراگیر یا معنی دار گفت: رشد سالانه بهره وری 
نیروی کار، اشتغال بیشتر، نابرابری کمتر، فرصت ها و دسترسی بیشتر 
برای همگان، آسیب کمتر منابع زیست محیطی از جمله چارچوب های 

رشد فراگیر محسوب می شوند. 
مهمترین محورهای سخنرانی دکتر طائی عبارت بود از:

بازارکار 
عرصه کارگزاران و بازیگران متعددي با گرایش ها، توانمندي ها و  اهداف 

مختلف است.
•  کارگزاران اقتصادي این بازار)خانوارها، بنگاهها و دولت( و بازیگران 	

اجتماعي آن)احزاب، تشکل هاي صنفي، رسانه ها و...( نقش هاي 
هستند  اهدافي  به  نیل  جستجوي  در  و  مي کنند  ایفا  متعددي 

این  اما  با یکدیگر متفاوتند،  آنها  اهداف  بنظر مي رسد  اگرچه  که 
گونه گوني ها، زمینه شکل گیري یکي از مهمترین جنبه هاي زندگي 

اقتصادي و انساني ما را فراهم مي آورند. 
* نباید بدنبال قهرمان باشیم بلکه همه کارگزاران نام برده بایدهمکاري 

کنند
چالش هاي اساسی در بازار کار

• مخدوش بودن داده ها و اطلاعات در بازار کار 	
• وجود جمعیت میلیوني بیکار در بازار کار	
• وخامت نرخ های بیکاری در مناطق پیرامونی)مرزی(	
• نبود تناسب لازم بین بهره وری، دستمزد، تامین معیشت و تورم	
• ناپایداری وضعیت شاغلان موجود در بنگاههای اقتصادی	
• بیکاری دانش آموختگان و 4.5 میلیون نفر دانشجو	
• کارایي پائین سرمایه گذاري و سرمایه سرانه بالا براي ایجاد یک 	

شغل مولد
* ما سرمایه گذاري بالا داریم اما کارایي آن پایین است. از مرکز به 

پیرامون سرمایه سرانه براي ایجاد )شغل مولد( گرانتر مي شود. 
حكمراني در بازار کار )نظام تدبیر(

• براي برون رفت از شرایط موجود بازارکار کشور و چالش هائي که با 	
آن روبرو است، نیازمند بازشناسي و اصلاح در بسیاري از امور مربوط 
به این بازار هستیم که تشکیلات وزارت متبوع و سیاستگذاري در 

این بازار بخشي از آن است.
• ایجاد فرصت شغلی و سیاستگذای براي بهبود بازار کار کافي نیست، 	

بلکه باید گامي فراتر نهاد و با توجه به رشد و تحول سازماني اندکي 
آن  با  اجرایي  دستگاههاي  سایر  با  مقایسه  در  وزارتخانه  این  که 
کار  به  نیل  برای  کار"  بازار  در  "حکمراني  از  بوده صحبت  مواجه 

شایسته نمود.
• بطور کلی حکمرانی یعنی ظرفیت ایجاد هماهنگی از طریق بازار، 	

دولت و نهادهای مدنی و  حکمرانی خوب نیز یعنی ظرفیت زیاد در 
ایجاد هماهنگی برای موضوع مورد نظر. 

• و خصوصي، 	 عمومي  نهادهاي  به  معطوف  کار  بازار  در  حکمراني 
هاي  فعالیت  که  است  همکاري  ابزارهاي  و  قدرت  ساختارهاي 
عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان نیروي کار را در محیط اقتصادي 

هماهنگ و کنترل مي کند. 
• قوانین، 	 هنجارها،  ها،  سیاست  کلیت  به  کار  بازار  در  حکمراني 

فرآیندهایي توجه دارد که عرضه و  و  نهادها، دستگاه ها  مقررات، 
تقاضاي نیروي کار را در یک اقتصاد تحت تاثیر قرار مي دهند. 

* حتي نقش قوه قضائیه ممکن است از وزارت کار هم مهمتر باشد 
را  بهبود حکمراني  و  کرده  عمل  باید  سیاستگزاري  از  فراتر  بنابراین 

مطرح کنیم.
• لذا روابط و تعاملات سه جانبه گرایانه که میان دولت ها، کارفرمایان 	
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و کارگران برقرار مي شود در حکمراني در بازار کار نقش کلیدي 
ایفا مي کند.

چارچوب رشد فراگیر)معني دار(
رشد سالانه بهره وري نیروي کار)افزایش تولید سرانه نیروي کار(. 1
اشتغال بیشتر. 2
نابرابري کمتر. 3
فرصت ها و دسترسي بیشتر براي همگان. 4
آسیب کمتر منابع زیست محیطي. 5

مسائل بازار کار آینده کشور
ابعاد جمعیتي

• وجود جمعیت 36 میلیوني زیر 25 سال	
 18 هم  باز  بگیریم  50درصد  را  مشارکت  نرخ  اگر  حتي   *

میلیون به نیروي کار اضافه مي شود
• سرزمین	 پهنه  در  خانوارها  و  جمعیت  جغرافیائي  توزیع   روند 

)دوگانگي در منابع طبیعي و زیست محیطي و منابع انساني(
• وجود تفاوتها و تعارضات آشکار در تابع مطلوبیت خانوارها و تابع 	

رفاه اجتماعي که از سوي حکومت تعریف گردیده است
* تا این مسائل حل نشود توسعه صورت نمي گیرد

طبیعي  منابع  اما  شود  مي  متمرکز  دارد  انساني  نیروي   *
پراکنده اند 

* تضاد دولت و ملت باید حل شود
از منظرعرضه

• میزان برخورداري  از شایستگي هاي قانوني  براي دنیاي کسب و کار	
• دگرگوني انتظارات شغلي  	
• مسئله 	 و  تورم  نرخ  دستمزد،   میزان  معاش،  تأمین  بین  تعارض 

بهره وري
• ساماندهي اطلاع رساني  متناسب با تحولات شغلي	

* عرضه میلیوني تا 1410 وجود دارد 
* سالانه حداقل 1.000.000 نفر به نیروي کار اضافه مي شود

توانایي هاي جدید و سبد مهارتي جدیدي  این جمعیت   *
دارند بنابراین انتظارات شغلي شان متفاوت است

* این سوال جدي مطرح است که آیا دستمزد با توجه به بهره 
وري تعیین شود یا تورم 

* چون افراد گاهي چند شغل دارند و یا قرارداد موقت دارند 
و باید بدنبال کار براي بعد از لغو قرارداد باشند لذا ساماندهي 

اطلاعات شغلي بسیار مهم است.

از منظرتقاضا
• ایجاد سالانه حداقل یک میلیون شغل 	

* تراز جاري ما این قدر است 
• پائین بودن مقیاس عمومي تولید	

مکان  یا  و  مقیاس  از  ناشي  هاي  از صرفه  بنگاهها  یعني   *
برخوردار نیستند بنابراین چطور مي توانند آنها را وارد اقتصاد 

تنوع کنیم.
• نیل به اهداف کار شایسته	
• تحول بازار کار به بازار مبادله دانش	

شکل  این   )search and match( تطبیق  و  جستجو   *
توسعه ما را تغییر مي دهد

• اطلاع رساني نوین در بازار کار	
* اگر مي خواهیم فرصت شغلي مان را حفظ کنیم بایدمدام 

بدنبال جستجو باشیم.
از منظرمسائل نهادي 

• فقدان ذهنیت هاي صحیح و تلقي هاي علمي از ساز و کار بازار کار	
• پایداري نسبي جهت گیري ها، سیاست هاي عمومي، خط مشي ها و 	

سیاست هاي اقتصادي
• کاهش تشنج ها، مجادله ها و تنش هاي سیاسي داخلي و خارجي در 	

یک دوره طولاني مدت
• شکل گیري بازار کار مدیران و اصلاح هرم مدیریت منابع انساني	
• توان جذب و کارآیي سرمایه گذاري	
• مهارت هاي انساني، سازماني و مدیریتي )کارآفریني و ارزش آفریني( 	
• وجود زیرساخت ها و بخش اطلاعات پویا، رقابتي و نوآور	
• وجود بخش دانش پویا که بتواند از موجودي دانش جهاني بهره مند 	

شود
از منظرتحولات بین المللي

• مزیت هاي نسبي اقتصاد ایران در دنیاي پر تحول کنوني	
• افزایش قیمت انرژي در دهه 70 میلادي  و  شیوع اقتصاد دانایي	
• افزایش قیمت انرژي در دهه جاري و   شیوع  انقلاب بهره وري	
• پارك علم و فناوري به جاي شهرك صنعتي	
• دانش بر شدن، جهاني شدن و نوآوري پیوسته در نهاده ها، فرایندها 	

و ستاده ها
• حضور دو کشور بزرگ چین و هنددر عرصه تولیدات جهان	

رشد فراگیر باید منجر به رشد درآمد گردد

مدیر آموزش برنامه توسعه سازمان ملل متحد گفت: رشد فراگیر باید 
منجر به رشد درآمد افراد جامعه و کاهش فقرگردد.
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دکترمحمد علي فرزین در همایش رشد فراگیر و کاهش 
فقر گفت: وقتي  در آمد کم است افراد به ناچار شغل دوم 
انساني،  باعث تحلیل سرمایه  این کار  و  اختیار مي کنند 
مصرف بیشتر کالاي واسطه اي، بالارفتن هزینه بهداشت 
 مي شود ولي باز هم به درآمد مناسب نمي رسیم و در نهایت 

بهره وري همه عوامل کاهش مي یابد.
فرزین با اشاره به ویژگي هاي رشد فراگیر، اظهار داشت، 

رشد اقتصادي باید:
1. منجر به رشد پایدار درآمد باشد.

2. منجر به بهره وري بهینه در استفاده از منابع طبیعي – و 
تخریب و هدر رفتن کمتر سرزمین باشد

ارزش  ایجاد  باعث  که  باشد  مولدي  اشتغال  به  3. منجر 
افزوده شود.

4.  حامي فقیران و عدالت بیشتر باشد- یعني باید درصد افزایش رشد بیشتر به نفع گروه هاي فقیر باشد تا 
گروه هایي با درآمد هاي بالاتر

5. منجر به بدتر شدن وضع نابرابري درآمدي نشود. و ترجیحاً نابرابري را کاهش دهد.
6. توسط مکانیزم سطح ملي که ممکن است خوشه اي یا شبکه اي باشد انجام شود

7. باعث بهبود دسترسي محلي به سرویس هاي اجتماعي اولیه به منظور حداکثر کردن موقعیت براي افراد 
فقیر )توسط سرمایه گذاري بر کالاهاي عمومي و مکانیزم مسئولیت اجتماعي خصوصي( گردد.

وي افزود: ما باید قبول کنیم که هر نوع رشد الزاماً استفاده درست از مواد اولیه و کالاهاي واسطه اي را در 
بر ندارد ما معادن را بیش از حد استخراج مي کنیم، منابع طبیعي را نابود مي کنیم. یعني تخریب سرزمین. 

مثلًا افزایش Co2 نشانگر کارکرد بد ما است در صنعت کشاورزي، منابع و...
مدیر آموزش، برنامه توسعه سازمان ملل متحد با اشاره به برنامه هاي رشد فراگیر در  کشورهاي مختلف، 
باید  نهادگرا و ساختار گراست و در کنار رشد درآمد  فراگیر رویکردي  خاطر نشان ساخت: رویکرد رشد 
چیزهاي دیگري با آن در تعامل باشد؛ به عنوان مثال باید سهم مردم )مصرف و دستمزد و....( هم بالا رود و 
این همان کاهش فقر و نابرابري است بنابراین در رشد فراگیر، فقط مقیاس و سطح سرمایه گذاري مهم نیست 

بلکه تناسب هم مهم است که چقدر از سود این سرمایه گذاري به مردم مي رسد؟
مدیر آموزش برنامه توسعه سازمان ملل متحد در خاتمه با اشاره به مشکلات موجود در این زمینه گفت: در 
حال حاضر مقدار مصرف کالاي واسطه اي بیشتر شده است، تناسب سهم سرمایه بر نیروي نیروي کار بدتر 

شده گر چه حجم سرمایه گذاري بیشتر شده اما نابرابري هم بیشتر شده است.
رشد اقتصادي باید:

منجر به رشد پایدار درآمد باشد.. 1
منجر به بهره وري بهینه در استفاده از منابع طبیعي – و تخریب و هدر رفتن کمتر سرزمین باشد. 2
منجر به اشتغال مولدي باشد که باعث ایجاد ارزش افزوده شود.. 3
حامي فقیران و عدالت بیشتر باشد- یعني باید درصد افزایش رشد بیشتر به نفع گروههاي فقیر باشد تا . 4

گروه هایي با درآمد هاي بالاتر
منجر به بدتر شدن وضع نابرابري درآمدي نشود. و ترجیحاً نابرابري را کاهش دهد.. 5
توسط مکانیزم سطح ملي که ممکن است خوشه اي یا شبکه اي باشد انجام شود. 6
باعث بهبود دسترسي محلي به سرویس هاي اجتماعي اولیه به منظور حداکثر کردن موقعیت براي افراد . 7

فقیر )توسط سرمایه گذاري بر کالاهاي عمومي و مکانیزم مسئولیت اجتماعي خصوصي(
ضوابط فوق باید در انتخاب پروژه ها، اگر قرار است به عنوان »رشد فراگیر« نتیجه گرا در نظر گرفته شود، 

رعایت شود. به علاوه براي رسیدن به ضوابط پروژه ها نباید از هیچ یک از ضوابط تخلف کنند.
* رویکرد رشد فراگیر رویکردي نهادگرا و ساختار گرا است. در کنار رشد درآمد باید چیزهاي دیگري با آن در 
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تعامل باشد. باید سهم مردم )مصرف و دستمزد و....( هم بالا رود و این همان کاهش فقر و نابرابري است و مي خواهیم این 
رشد منجر به اشتغال باشد )اشتغال کامل و شایسته(

* ما باید قبول کنیم که هر نوع رشد الزاماً استفاده درست از مواد اولیه و کالاهاي واسطه اي را در بر ندارد ما معادن را بیش 
از حد استخراج مي کنیم، منابع طبیعي را نابود مي کنیم. یعني تخریب سرزمین. مثلًا افزایش Co2 نشانگر کارکرد بد ما 

است در صنعت کشاورزي، منابع و...
- رشد ارزش افزوده 

- افزایش سهم نیروي کار 
- کم شدن نابرابري 

- ایجاد اشتغال
- مصرف مواد اولیه

کشورهاي زیادي در حال حرکت به این جهت هستند 
• تمرکز برنامه ها / استراتژیهاي توسعه اخیر بر روي »رشد فراگیر« مي باشد )به عنوان مثال، یازدهمین برنامه پنج ساله 	

هند و چین(
• انتقال نقدي وجه در کشورهایي مانند بنگلادش، کامبوج، اندونزي و فیلیپین براي کاهش تبعیض و تفاوت جنسیتي، 	

تحصیلات و شاخص ها بهداشت طرح شده است.
• برنامه »ضمانت اشتغال روستایي ملي« هند، »برنامه ضمانت حداقل معیشت« چین و برنامه بیمه بهداشت همگاني تایلند 	

 نمونه هاي خوبي از برنامه هاي حمایتي طرح شده براي کمک به فقرا و گروه آسیب پذیر است که منجر به رشد هم 
مي شود.

• اخیرا کشورهاي زیادي در حال افزایش بودجه و منابع تخصیص یافته به بخش کشاورزي و توسعه روستایي هستند.	
ترکیب چهار شاخص

1 . )GDP/L( تولید ناخالص داخلي به ازاي هر شخص شاغل
خط فقر درآمدي )66درصد درآمد متوسط سرانه، میزان 2200 کالري روزانه و غیره(. 2
شاخص توسعه انساني )اندازه گیري قابلیت و فرصت هاي برابر(. 3
مصرف بهینه منابع طبیعي )بهره وري استفاده از آب در کشاورزي، تغییر پوشش جنگل و غیره(. 4

*حالا الزام به یک نگاه ساختاري داریم 
 * فقط مقیاس و سطح سرمایه گذاري مهم نیست بلکه تناسب هم مهم است چقدر از سود این سرمایه گذاري به مردم 

مي رسد؟
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* اگر ساختارگرا باشیم، با آمار واقعي کار کنیم و بر مبناي آن برنامه ریزي کنیم ممکن است موفق باشیم. بسیاري از پروژه 
هاي سرمایه گذاري موفق نیست و بسیاري از آنها  با ظرفیت کم حدود 20درصد کار مي کنند.

* مقدار مصرف کالاي واسطه اي بیشتر شده است. تناسب سهم سرمایه بر نیروي کار بدتر شده گر چه حجم سرمایه گذاري 
بیشتر شده اما نابرابري هم بیشتر شده است.
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* ما چقدر از چنین جدولي براي نظام تدبیر استفاده مي کنیم؟
 در واقع ما هدف گذاري مي کنیم و بعد برنامه مي ریزیم براي آن هدف. محور فکر و راهکار رشد فراگیر سرمایه گذاري 
است. ما باید که محاسبه کنیم چند پروژه لازم داریم چه تکنولوژیهایي که منجر به اشتغال وارزش افزوده شود و منابع را 

هم تخریب نکند.
اگر ندانیم  باچند پروژه،  چقدر سرمایه گذاري، چقدر اشتغال تولید مي شود و تعامل آن  با سایر بخش ها چه مي شود  

رشد اقتصادي همین گونه پایین خواهد بود.
وقتي  در آمد کم است افرادشغل دوم را اختیار میکنند واینکار عواقبي را به دنبال دارد 

• تحلیل سرمایه انساني 	
• مصرف بیشتر کالاي واسطه اي 	
• بالارفتن هزینه بهداشت و...	
• باز هم به درآمد مناسب نمي رسیم 	
• در نهایت بهره وري همه عوامل کاهش مي بابد	
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اعتماد بین دولت و مردم باید افزایش پیدا کند
معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت 
اعتماد میان مردم و دولت باید افزایش یابد زیرا این رابطه 
یک سرمایه اجتماعی دوسویه است که هرچه افزایش یابد 

حاکمیت تثبیت می شود.
مهندس هفده تن در دومین روز از همایش » رشد فراگیر 
و کاهش فقر« افزود: به علت عملکرد در زمینه ارایه آمارها، 
اعتماد جامعه از آمارها سلب شده است که باید در دولت 

یازدهم این بی اعتمادی جای خود را به اعتماد دهد.
رابطه خطی  اقتصادی گفت:  منفی  به رشد  اشاره  با  وی 
بین رشد اقتصادی و اشتغال وجود دارد به طوری که یک 
تا شش دهم  را پنج دهم  بیکاری  اقتصادی،  درصد رشد 

درصد کاهش می دهد.
به گفته وی بین توسعه و اشتغال رابطه مستحکمی وجود دارد و تا زمانی که سیاست های اشتغال از راهبرد 

توسعه پیروی نکند، نرخ توسعه استقامت می کند. 
هفده تن با بیان این که شاخص های عدم تعادل در شاخص های توسعه انسانی و نرخ بیکاری در استانهای 
کشور مشاهده می شود،گفت: در توسعه انسانی باید به نقاط ضعف توجه کنیم تا مردم را برای مشارکت 

آماده سازیم. 
وی بیکاری دانش آموختگان، پایین بودن بهره وری، کاهش قدرت حقوق بگیران، شرایط رکود و تورمی، عدم 

تعامل با دیگر کشورها را از جمله مشکلات اقتصادی کشور در شرایط کنونی عنوان کرد.
وی تاکید کرد: تا زمانی که خود را برای رقابت تنگاتنگ با دیگر اقتصاد های ملی آماده نکنیم، نمی توانیم 

آماده پاسخگویی به مردم درعرصه های جهانی باشیم. 
معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با این پرسش که چرا نتوانسیتم علیرغم شاخص های توسعه 
به شاخص های هدف گذاری شده برسیم گفت: ما نیاز به تدبیر، نگاه و رویکردها داریم، از نگاه حمایتی باید 

به نگاه توانمند سازی برسیم. 
هفده تن گفت: همواره فکر می کنیم کارگران ضعیف هستند اما هیچ وقت به توانمندی آن ها نگاه نمی کنیم 

تا کرامت انسانی طبقه کارگر درشرایط برتر قرار گیرد. 
انتقاد از سیستم برنامه ریزی در کشور گفت: نظام برنامه ریزی جزیره ای است و برای همین در   وی با 

برنامه ها موفق نمی شویم، باید این نگاه اصلاح شود و اتفاقات خوبی هم اکنون درحال رخ دادن است. 
به گفته معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی باید برنامه ریزی را غیرمتمرکز کرده و به استانها و شوراهای 

استانی تفویض اختیار کنیم که این باعث قوی تر شدن حاکمیت می شود.
هفده تن مشخصه های توسعه پایدار را امحاء فقر، نظام تامین اجتماعی چند بعدی، محبوس کردن مهاجرت، 
 نیک داشت محیط زیست، روان کردن سرمایه گذاری در کشور، تعادل بین کار و زندگی، اخلاق گرایی، 

مردم گرایی، و مشارکت پذیری عنوان کرد.
وی در خصوص نقش حاکمیت مطلوب گفت: در سیر تطور غربی حاکمیت مطلوب براساس پویایی نظام 
اقتصادی بود، اما در ایران با نگاه اسلامی نباید فقط به تکاثر ثروت توجه شود و همه افراد جامعه باید با تلاش 

شرافتمندانه از رشد بهره مند شوند. 
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هفده تن تاکید کرد از تراکم قوانین و مقررات باید بکاهیم و قوانین را کیفی کنیم تا تاثیرگذار باشد.به گفته وی 
دولت شایسته سالار نیاز داریم که پاسخگو، مسئولیت پذیر، مشارکت پذیر و دارای شفافیت باشد.وی تاکید کرد 
مدیران در بخش کلان باید این عادت را ترك کنند که نقش رهبری درهمه زمینه ها داشته باشند، بخش خصوصی 
 و جامعه مدنی دارای دیدگاه های ارزشمندی هستند و باید به نهادهای مدنی و خصوصی اعتماد و حضور خود را 

کم رنگ کنیم.
• حاکمیت اساساً یک نظریه سیاسي است که چارچوبهاي سیاستي و حاکمیتي و چگونگي اعمال اقتدار و قدرت را 	

ترسیم مي کند.
• مدیریت دولتي نوین)NPM(یک نظریه سازماني است که محاط در ساختار حاکمیتي و امروزه ابزاري کارساز در 	

پیاده سازي حاکمیت مطلوب محسوب مي شود
• با بروز همزمان تورم و رکود)stagffation(از سال 1970 به بعد در اقتصادهاي غربي به خصوص آمریکا، جریاني 	

بوجود آمد که طرفدار اقتصاد بازار و رویکرد دولت کوچک بود.
• جریان بوجود آمده به عنوان رویکرد غالب در دهه 1980، خصوصي سازي را کمال مطلوب دانست و به شدت 	

خواهان کاهش سهم بخش دولتي در اقتصاد شد.
• جریان خصوصي سازي در اوایل دهه 1990 و با فروپاشي کمونیسم، سرعت بیشتري گرفت و در اکثر کشورهاي 	

شوروي سابق و اروپاي شرقي به شدت رواج یافت و بسیاري از کشورهاي آفریقایي، آمریکاي لاتین و آسیاي جنوب 
شرقي را در بر گرفت.

• در این دهه بانک جهاني)W.B( و صندوق بین المللي پول)IMF( در اکثر کشورهاي جهان و با کمک طرفداران 	
اقتصاد بازار، شروع به تجویز سیاستهاي توسعه اي جدیدي کردند که بعدها به »سیاستهاي اجماع واشنگتني« یا 

»سیاستهاي تعدیل ساختاري« معروف گردید.
سیاستهاي تعدیل ساختاري با هدف انجام اصلاحات اقتصادي داراي 10  اصل بود:

• مهار کسري بودجه	
• هدفمندسازي یارانه ها	
• اصلاح نظام مالیاتي 	
• آزادسازي نرخ بهره	
• رقابتي کردن نرخ ارز	
• آزادسازي تجاري 	
• خصوصي سازي	
• مقررات زدایي	
• آزادسازي سرمایه گذاري مستقیم خارجي	
• احترام به حقوق مالکیت	
• به دنبال رویدادهاي پایان دهه 1990 نظیر بحران شرق آسیا، تجربه ناموفق کشورهاي اروپاي شرقي و شوروي سابق و بحرانهاي 	

 مالي متعدد در طول 25 سال پیش از آن، کارشناسان بانک جهاني خصوصاً پروفسور stiglitz )معاون سابق بانک جهاني( و
 50 اقتصاددان ارشد را به انتقاد از سیاستهاي تعدیل ساختاري واداشت.

• بسیاري از اقتصاددانان دیگر نیز از جمله اقتصاددانان نهادگرا نظیر داگلاس ترشا )Douglas Torsha(از ابتداي 	
دهه 1990 به منتقدین سیاستهاي تعدیل ساختاري پیوستند.

• مقبولیت نسبي انتقادها و پذیرش نسبي دیدگاههاي رقیب سیاستهاي تعدیل ساختاري، نهادهاي بین المللي پولي 	
و مالي نظیر صندوق بین المللي پول و بانک جهاني را واداشت تا سیاست »حکمراني خوب« را به عنوان راهگشاي 

توسعه معرفي کنند.
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نقش حاکمیت مطلوب در رشد فراگیر و توسعه پایدار و متوازن
• حاکمیت خوب، پیش شرط توسعه است	
• مشخصه هاي توسعه پایدار و متوازن	

• امحاء فقر 	
• فراگیر نمودن رشد اقتصادي	
• امنیت چند بعدي	
• معکوس سازي جریان مهاجرت	
• امحاء تبعیض )افراد( و بیعدالتي)مناطق( و ایجاد فضاي کاملًا رقابتي 	
• جریان روان سرمایه هاي مادي و معنوي به داخل کشور	
• حفظ و نیکداشت محیط زیست	
• برقراري تناسب بین منابع و رشد جمعیت	
• وجود تعادل بین کار و زندگي 	
• ایجاد ارتباط قانونمند بین کار شرافتمندانه و ارزش آفرین آحاد مردم با میزان بهره مندي مادي و معنوي آنها	
• تک رقمي بودن نرخ بیکاري	
• استانداردهاي بالاي زندگي و فضاي نشاط و انگیزشي 	
• پررنگ بودن مزیتهاي اقتصادي و فرهنگي مناطق و استانها و کم رنگ بودن عدم تعادلهاي منطقه اي و استاني	
• اخلاق گرایي، خدامحوري، کمال گرایي و فقدان دروغ، فساد و فحشاء	

توسعه از نگاه غربي:
 توسعه مبتني بر اقتصاد  محوري 

توسعه از نگاه اومانیستي:
توسعه مبتني بر انسان محوري 

)کدام انسان؟(

توسعه از نگاه اسلامي: 
توسعه مبتني بر خدا محوري

خروجي و کارکرد: 
1. رشد غیر فراگیر)اقتصادي(

2. توزیع نامتوازن درآمدي
3. رشد شکاف فزاینده طبقاتي 

خروجي و کارکرد:
اجتماعي-  فردي-  قابلیتها)قابلیتهاي  رشد   .1

محیطي(
2. رشد اخلاق حرفه اي )اخلاقي کردن اقتصاد(

3. رشد آزادي

خروجي و کارکرد:
1. آزادکردن انسان از بندگي غیر خدا

2. فراگیرسازي رشد 
3. جلوگیري از تکاثر ثروت )توزیع عادلانه درآمد و ثروت 

متناسب با تلاش شرافتمندانه( 
4.کمال گرایي در اخلاق و رشد معنویات(

* حاکمیت نامطلوب دوست دارد همه چیز را تجمیع کرده و در خورد خلاصه کند، ضعف در مبارزه با فساددارد
حاکمیت نقش رهبري و هدایت را مي خواهد دائم براي خود حفظ کند در این صورت شراکتي بین جامعه و بخش خصوصي و دولت بوجود 

نمي آید. بي اعتنایي به نهادگرایي در بخش خصوصي وجود دارد.
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نقش حاکمیت مطلوب در رشد فراگیر و توسعه پایدار و متوازن
• حکمراني خوب عبارت است از نظامي از ارزشها، سیاستها و نهادها تا از طریق ایجادآنها پویاترین رابطه تعاملي و هم افزایي 	

بین 3 بخش دولتي، خصوصي و جامعه مدني شکل گیرد.
• الزامات حکمراني خوب براي ایفاي نقش در توسعه و پیشرفت همه جانبه:	

وجود دولت تسهیل گر و عدالت محور. 1
بخش خصوصي مشارکت پذیر. 2
جامعه مدني آزاد و منصف. 3
نظام سلامت سه بعدي )سلامت قضایي، سلامت اداري، سلامت جسم و روان مردم(. 4

• عدالت اجتماعي در هر جامعه اي مهمترین سازه توسعه پایدار نیروي انساني محسوب مي شود.	
• تحقق عدالت اجتماعي 4 پیش شرط دارد:	

حکومت و اداره عمومي کشور باید بر اساس اصل شایستگي باشد)حکومت شایستگان(. 1
تحقق حکومت نیز باید با مقبولیت و پذیرش اجتماعي روبرو باشد)مشروعیت و مقبولیت حاکمیت(. 2
اد اره جامعه بر اساس قانون باشد)جامعه قانون مدار(. 3
قوانین وضع شده کیفي و داراي اثربخشي بالا باشد)کیفیت قوانین و مقررات(. 4

نقش حاکمیت مطلوب در رشد فراگیر و توسعه پایدار و متوازن
• دولت عدالت محور 4 ویژگي اساسي دارد:	

طرح نظریه دولت کارآفرین
• پي 	 در  کارآفرین  دولت  نظریه   ،)2000-pollit(پولیت و   )1996-caroll( کارل  نظیر  دانشمندان  از  برخي  عقیده  به 

ناکارآمدي دیوان سالاري دولتي در شرایط جهان کنوني مطرح شده است.
ویژگي هاي یك دولت کارآفرین:

• ترجیح ساز و کارهاي بازار بر ساز وکارهاي تعزیراتي	
•  تمرکززدایي در برنامه ریزي بجاي تمرکزگرایي	
•  مأموریت محوري بجاي قانون محوري سازمان	
• شایسته سالاري به جاي رابطه سالاري	
• هدایت به جاي چوپاني	
• توانمندسازي بجاي خدمت رساني 	
• رقابت به جاي انحصار	
• درآمدزایي بجاي هزینه کردن ثروتهاي بین نسلي	
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• مدیریت مشارکتي بجاي مدیریت آمرانه 	
• نیاز مشتریان بجاي نیاز دیوان سالاري	
• آینده نگري و پیشگیري بجاي حفظ وضعیت موجود و چاره اندیشي براي حل بحرانها	
• نظام الکترونیک بجاي نظام حضوري و کاغذي	

6 شاخص بانك جهاني براي ارزیابي حكمراني خوب
• این 6 شاخص توسط 3تن از پژوهشگران بانک جهاني و با ادغام و استفاده از یافته هاي پژوهشي سایر موسسات علمي – 	

بین المللي  با دادن نمراتي از 2/5- )بدترین  حالت( تا 2/5+ )بهترین حالت( در طول یک دهه )2006-1996( در رابطه با 
کشورهاي منطقه جنوب غرب آسیا به شرح جدول زیر ارائه گردیده است:

منطقه جنوب نام شاخصتعریف شاخص20061996
غرب آسیا

آزادیهاي قانوني، انتشارات آزاد اطلاعات، توسعه نهادهاي جامعه مدني با هدف 0/91-0/94-
تقویت آگاهیهاي عمومي، شفافیت اقتصادي و اجتماعي

حق اظهارنظر و 
شاخص 1پاسخگویي

شاخص 2ثبات سیاسيقدرت بخشیدن به مردم تا دولتها را با شاخصهاي اصولي انتخاب کنند0/69-0/48-

-0/29-0/21
تدوین و اجراي سیاستهاي علمي، پایایي سیاستها، ایجاد سیستم هاي اداري 

کارآمد و چابک، تأثیر ناپذیري سیاستهاي اقتصادي از فشارهاي سیاسي، ساز و 
کارهاي اساسي و شاخصهاي شفاف براي جذب نیروي کارآمد

شاخص3اثربخشي دولت

-0/27-0/42
مطلوبیت، اثربخشي، کارآمدي و تفسیر ناپذیري قوانین و مقررات یکي از 
مهمترین عوامل تأثیرگذار بر عملکرد اقتصادي جامعه، کاهش هزینه هاي 

سرمایه گذاري و مبادله و ترغیب براي سرمایه گذاریهاي مولد
کیفیت قوانین و 

شاخص 4مقررات

-0/32-0/23
1. نظام قضایي قدرتمند، با تدبیر هوشمند و عادل2. پرهیز از اقدامات 

خودسرانه اي که فعالیتهاي اقتصادي را مختل مي کند 3. بسترسازي قانوني 
براي ایجاد فرصته هاي برابر4. تضمین حقوق مالکیت و حسن اجراي قراردادها 

5. یکسان بودن افراد در برابر قانون
شاخص5حاکمیت قانون

فساد به معني استفاده از قدرت تفویضي در جهت منافع شخصي
وجود فساد در جامعه آثار زیانباري بر رشد اقتصادي دارد

وجود فساد، جذابیت فعالیتهاي اقتصادي را براي سرمایه گذاران خارجي و 
داخلي به شدت کاهش مي دهد

وجود فساد، بنگاههاي تولیدي را به سمت فعالیتهاي غیر رسمي سوق داده و 
موجب کاهش مالیاتهاي دریافتي مي شود.

شاخص6کنترل فساد

• 6 شاخص یادشده در دهه )2006-1996( به طور معني داري از متوسط کشورهاي OECD، میانگین جهاني و میانگین 	
کشورهاي جنوب شرقي آسیا پایین تر بوده است.

• فساد و تبعیض شوره زارهایي هستند که استعدادهاي جامعه به سرعت در آن پژمرده و خشکیده مي شوند.	
• رشد فراگیر مرغزاري است که استعدادهاي جامعه به سرعت در آن رشد کرده و کارآفرینان بلند قامت جامعه ظهور مي یابند.	
• آنچه از سند برنامه توسعه ملي سازمان ملل متحد استنباط مي شود، موضوع حکمراني خوب با هدف دستیابي به توسعه انساني 	

پایدار مطرح گردیده است.
• در خاستگاه اندیشه حکمراني بانک جهاني و تجدید نظر در شاخصهاي آن، 3 عامل نقش اساسي داشته اند:	

تجربه اروپاي شرقي. 1
بحران شرق آسیا. 2
تجربه  چین. 3
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کارکردها و دستاوردهاي حكمراني خوب:
افزایش چشمگیر ضریب امنیت در جامعه به خصوص در اقتصاد، سرمایه گذاریهاي مولد و حقوق مالکیت. 1
افزایش چشمگیر دامنه فراگیري رشد اقتصادي. 2
بزرگسازي اقتصاد و افزایش جغرافیاي مبادلات بازار. 3
مطالعات نشان مي دهد در کشورهایي که حکمراني بد است، میزان سهم سرمایه گذاري در GDP، کمتراز 15درصد . 4

است 
پژوهشهاي علمي دال بر آن است که در کشورهایي که کیفیت حکمراني پایین است، میزان رشد منفي است.. 5
 هرچه حکومتها پاسخ گوتر هستند و شهروندان حق اظهار نظر بیشتري دارند، میزان درآمد ملي بیشتر است.. 6
 هرقدر کارایي و اثربخشي دولت بیشتر است، افزایش درآمد سرانه بیشتر است.. 7
 استفاده حداکثري از تمامي ظرفیتها، قابلیتها و منابع به دلیل تمرکززدایي در برنامه ریزي. 8
 )در نظامهاي متمرکز، مردم نمي توانند به مسئولان فشاربیاورند. مقایسه کنید شهرداري را که وزیر کشور انتخاب . 9

مي کند با شهرداري که توسط شوراي شهر انتخاب مي شود(
 رشد چشمگیر ضریب اعتماد و سرمایه اجتماعي . 10

بین حاکمیت مطلوب و سرمایه اجتماعي رابطه دو سویه وجود دارد.
سرمایه اجتماعي                                             حاکمیت مطلوب 
سرمایه اجتماعي                                             حاکمیت مطلوب

مهمترین شاخص هاي حاکمیت مطلوب اسلامي با هدف فراگیرسازي رشد و ظهور قابلیتهاي فردي، اجتماعي 
و محیطي

• وحدت رهبري 	
• شفافیت 	
• اجماع گرایي	
• تواضع در برابر مردم	
• مسئولیت پذیري و پاسخگویي	
• بلندنظري و دور اندیشي 	
• مشارکت پذیري 	
• اخلاق گرایي	
• تقدم اطاعت خداوند بر اطاعات مخلوق	
• امنیت گستري	
• عمل گرایي	
• راست گویي و نفوذ ناپذیري	
• انتخاب مشاورین از بین دانشمندان فرزانه	
• عمل گرایي	
• قانون گرایي	
• مدیریت بر نفس	
• عدالت گرایي	
• استقرار نظام تدبیر	
• خدامحوري و حق گرایي	
• بهره وري 	
• بصیرت د اشتن در طوفان فتنه ها	
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افزایش دستمزد و حمایت از اشتغال منجر به افزایش بیكاری می شود
دکتر حسین راغفر در همایش رشد فراگیر و کاهش فقر 
اثرات متعارضی بر روی  از اشتغال  اظهار داشت: حمایت 
آن  اثر خالص  دارد،  اخراج  و  استخدام  به  کارفرما  تمایل 
مطالعات  اساس  بر  و  مبهم  مدت  بلند  اشتغال  روی  بر 
وي  است..  پوشی  قابل چشم  و  آن جزیی  میزان  تجربی 
آمریکا  متحده  ایالات  در  اشتغال  بالای  رشد  به  اشاره  با 
خاطر نشان ساخت: رشد بالای اشتغال فقط بخاطر انعطاف 
پذیری شغلی امکان پذیر بوده است و این امکان را فراهم 
مهارت  با  کارگران  واقعی  دستمزدهای  که  است  آورده 
منفی  تقاضای  های  شوك  با  مواجهه  صورت  در  کمتر 
کاهش یابد. از سوی دیگر، در اروپای غربی عوامل نهادی 
کارگری،  های  اتحادیه  از سوی  ها  تنظیم دستمزد  مثل 

با  کارگران  میان  در  واقعی  های  دستمزد  کاهش  از  مانع  بیکاری،  مزایای سخاوتمندانه  و  شغلی  حمایت 
افزایش  از دلایل  امر یکی  این  را تحت پوشش قرار داده است و  مهارت کمتر شده است و رشد اشتغال 
دانشگاه  علمي  هیات  است. عضو  اروپایی  های  سایر کشور  به  نسبت  آمریکا  و  بریتانیا  در  درآمد  اختلاف 
الزهرا با اشاره به اهداف متعدد نظام تامین اجتماعی افزود: نظام هاي تامین اجتماعي یا کارکرد بازتوزیعي 
داردند و به مثابه مجموعه ای از نهادها هستند که آسایش خاطر، باز توزیع درآمد و ثروت را فراهم آورده 
و طرد اجتماعی را کاهش می دهند و یا کارکرد چرخه زندگي یا قُلکّی دارند که به مثابه مجموعه ای از 
 نهادهایي هستند که تامین کننده بیمه بوده و سازوکاری را برای بازتوزیع در طول چرخه زندگی فراهم 
می آورند. بنا بر نظر این استاد دانشگاه، نظام تامین اجتماعی، نه تنها برای کاهش فقر بلکه برای فراهم 
آوردن یک بیمه برای افراد و به منظور جلوگیری از نوسانات شدید در مصرف در طول چرخه زندگی ایجاد 
 شده است. راغفر با تاکید بر مشکلات متعدد بیمه کارگران گفت: موضوعي که مانع شکل گیری قرارداد های 
بیمه ای می شود، خطر اخلاقی و کژگزینی است بدین معني که اگر کارگران در مقابل پیامد های منفی 
رویداد ها بیمه شوند، ممکن است که دیگر تلاش زیادی مصروف ندارند که از بیکار شدن خود جلوگیری 
کنند و یا شغل جدیدی بدست آورند. از طرف دیگر، گران شدن یا افزایش هزینه های پوشش های بیمه 
 ای برای کارگرانی که دارای ریسک متوسطي هستند، سبب می شود که طرح های بیمه بیکاری برای بنگاه 
بیمه کننده پرهزینه و زیان آور شوند. از اینرو، برخورد نابرابر یا غیرمنصفانه اي با کارگرانی مي شود که فاقد 
پوشش بیمه اي بوده و علیرغم همه تلاش خود بیکار شده و بیکار می مانند. افزود: در بسیاری موارد هزینه های 
 اخراج نیروی کار، اشتغال را در مسیر رکود قرار می دهد و کارفرمایان را به منع اشتغال در دوران رونق هدایت 
 می کند که علت آن یک الگوی دستمزد یا هر الگوی دستمزد دوری )چرخه ای( است. استاد دانشگاه در پایان به 

چالش هاي تامین اجتماعي در فرایند جهانی شدن اشاره کرد که مهمترین آنها عبارتند از: 
	•تهدید خصوصی سازی: نهادهای تامین اجتماعی می کوشند تامین اجتماعی را برای همه بجز فقرا خصوصی 

کنند.
	•تهدید پایه مالی: رقابت جهانی اقتصاد تهدیدی را بر مالیات بر حقوق وضع می کند که پایه ارایه تامین 

اجتماعی توسط بخش عمومی است.
"	•تهدید مشروعیت: پوشش محدود بسیاری از برنامه های تامین اجتماعی در کشورهای در حال توسعه، 

طرح های حامی عدالت و قسط را در این کشورها به چالش کشیده است.
مهمترین محورهای سخنرانی دکتر فرجادی

آسیب شناسی اقتصاد ایران
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رشد پائین اقتصادی . 1
نرخ بالای تورم. 2
نرخ بالای بیکاری . 3
فقر و توزیع نامناسب درآمد . 4
پائین بودن بهره وری )سرمایه، نیروی کار، انرژی، آب و سایر(. 5
 مناسب نبودن فضای کسب و کار. 6
بودجه . 7 )کسری  پولی  سیاستهای  به  مالی  سیاستهای  وابستگی 

دولت(
آسیب شناسی اقتصاد ایران

8. پائین بودن و زیر ظرفیت بودن تولید داخلی 
9. کوچک بودن مقیاس تولید و پرهزینه بودن تولید

10. چالش های موجود در روابط بین الملل با سایر کشورها
11. گسترده بودن دخالت دولت در حوزه های اقتصادی

12. کوچک بودن بخش خصوصی و محدود بودن اقتصاد رقابتی
13. عدم تعادل های منطقه ای و مهاجرت به کلان شهرها

14. وابستگی اقتصاد به نفت و اقتصاد رانتی 
توسعه پایدار   

توسعه پایدار توسعه ای است که نیاز نسل حال را برآورده می سازد 
بدون آن که رفاه رفاه نسل آینده را کاهش دهد.

توسعه اقتصادی در یک مکان تعریف شده )منطقه، کشور یا جهان( 
پایدار است اگر کل انباشت منابع )سرمایه انسانی، سرمایه فیزیکی قابل 
تجدید، منابع زیست محیطی و منابع فناپذیر( در طی زمان کاهش 

نیابد. 
پیش شرط های لازم برای یك نظام اقتصادی مبتنی بر رشد 

فراگیر
• امنیت اشخاص، دارایی ها و سرمایه گذاری ها	
• گسترش آزدی های فردی، حفظ و بهبود امنیت و رعایت کرامت 	

انسانی 
• تولید 	 در  موثر  عامل  عنوان  به  سیاستگذاری  ثبات  به   توجه 

سرمایه گذاری 
• در هرم 	 رعایت شایسته سالاری  و  روابط  بجای  حاکمیت ضوابط 

حاکمیتی
• تقویت سرمایه اجتماعی از طریق تقویت اعتمادسازی بین مردم 	

و دولت
• و 	 خصوصی(  امور  از  محافظت  با  )همراه  اطلاعات  آزاد  گردش 

جلوگیری از اطلاعات درون سازمانی
• تقویت مشارکت اجتماعی – سیاسی آحاد جامعه در مسیر پیشرفت 	

و بالندگی کشور
• مقابله با تبعیض های اجتماعی، سیاسی، جنسیتی، قومی، نژادی 	

و مذهبی 

• دیوانسالاری در جهت جلب 	 و کاهش  کار  و  بهبود فضای کسب 
مشارکت سرمایه گذاردن داخلی و خارجی

• در 	 برابر  های  فرصت  کردن  فراهم  طریق  از  افراد  توانمندسازی 
کلیه زمینه های اجتماعی – اقتصادی )آموزش، بهداشت، تأمین 

اجتماعی و اشتغال( 
• تشویق نوآوری و خلاقیت های فردی	
• حذف 	 اقتصاد،  کردن  رقابتی  طریق  از  درآمدی  شکاف   کاهش 

رانت های غیرمولد و ابزارهای مالیاتی 
• بیکاران، 	 برای  اجتماعی  های  حمایت  چتر  ایجاد  و  فقر  امحاء 

سالمندان و ناتوانان شغلی 
• اقتصاد 	 های  فرصت  از  استفاده  و  جهانی  اقتصاد  با  فعال   تعامل 

بین الملل 
• رشد 	 از  کشور  مناطق  کلیه  مندی  بهره  طریق  از  متوازن  توسعه 

اقتصادی 
• دسترسی به محاکم قضایی سریع، ارزان، دقیق و شفاف در جهت 	

کاهش هزینه مبادله
• حفظ و بهبود محیط زیست 	

ECONOMIC DEVELOPMENT    توسعه اقتصادی
• توسعه فرایندی چند بعدی است که مستلزم تغییرات اساسی در 	

نیز  و  ملی  نهادهای  و  مردم  عامه  تلقی  طرز  و  اجتماعی  ساخت 
تسریع رشد اقتصادی، کاهش نابرابری و ریشه کن کردن فقر مطلق 

است. 
• توسعه به معنای ارتقاء مستمر کل جامعه و نظام اجتماعی به سوی 	

زندگی بهتر و یا “انسانی تر” است. 
جمع بندي:

آسیب شناسي به خوبي انجام شده است منتها در زمینه راهکار باید 
هماهنگي و تفاهم در سطوح بالاي هرم سیاسي و نظام تدبیر کشور 
برقرار شود)در زمینه هاي تعامل بین المللي، استفاده از منابع طبیعي، 
و  اجتماعي  اقتصادي  اولویت هاي  بر سر  تفاهم  اقتصادي،  استراتژي 

واگذاري امور مردم به مردم.(
باید یک آینده نگري صورت گیرد. همة وزارتخانه ها باید مکلف باشند 

همچنین استانها سهم خود را بیان کنند.
تفاوت کشورهاي ثروتمند و فقیر بدیل قدمت آنها نیست، در میزان 
منابع طبیعي آنها هم نیست. نژاد و رنگ و... هم مطرح نیست، تقاضاي 

داخلي هم نیست:
تفاوت در مهارت و فرهنگ زندگي است. اخلاق، پرهیز از دروغ، احترام 
به عقاید دیگران، وحدت نظر در اهداف توسعه اي، پرسشگري، آزادي 
اطلاعات، مدیریت سیاسي از طریق انتخابات آزاد، احترام به ساختارهاي 
دموکراتیک، ارزشمند بودن به کار و تولید در جامعه، نظم پذیري، لذت 
از زندگي و آینده نگري ارزشهاي لازم براي رسیدن به توسعه است. ما 

فقیریم به دلیل رفتارمان.
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رشد فراگیر منجر به توسعه اشتغال می شود
همایش  در  ایران  در  ملل  سازمان  مقیم  هماهنگ کننده 
رشد فراگیر و کاهش فقر گفت: رشد فراگیر منجر به توسعه 

اشتغال و محو نابرابري مي گردد.
مختلف  حوزه های  در  داشت:ایران  اظهار  لوییس  گري 
فناوری اطلاعات  و  دانش  توسعه  سلامت؛  بهبود  مانند 
از  و  بهتر، خوب عمل کرده است  زندگی  استاندارهای  و 
سطح بالایی در توسعه منابع انسانی قرار دارد و به بسیاری 
پیش  از  بیش  باید  آنچه  اما  است  یافته  دست  اهداف  از 
لذا  است  نابرابری  با  بیشتر  مبارزه  قرار گیرد  توجه  مورد 
گروه  این  آسیب پذیری  تا  اندیشیده سود  تمهیداتي  باید 

برطرف شود.
رشد  زمینه  در  زیادی  کار  هنوز جاي  لوییس،  اعتقاد  به 

ایران وجود دارد و به رغم وجود مشکلات مختلف از جمله تحریم های بین المللی، ظرفیت ها و  فراگیر در 
بسترهاي بالقوه  بسیاري در ایران وجود دارد اما براي این که این ظرفیت ها قابل بهره برداري گردد لازم است 

فرآیند برنامه ریزي ها به درستي طي شود.
لوئیس به ضرورت رشد فراگیر همراه با عدالت اشاره کرد و گفت: در40 سال گذشته مهم ترین مخاطره در 
حوزه توسعه انسانی از جانب بی عدالتی بوده است و نابرابری و بی عدالتی در این بخش باعث شده رشد بدون 
توجه به اشتغال دنبال شود و شاهد قراردادهای کاری نابرابر باشیم لذا رویکرد سازمان ملل در رشد فراگیر، 

رشد همراه با عدالت است.
هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل در ایران، بابیان این که سازمان ملل خواستار برنامه ریزی توسعه ای مبتنی 
بر رشد فراگیر است، گفت زمانی که دستیابی به رشد فراگیر محقق می شود، تمامی مردم در فرایند رشد 
درگیر می شوند و کسانی که پیش از این از فرایند رشد خارج بوده اند، مجداد وارد این فرایند می شوند وسازمان 

ملل آماده همکاري در این زمینه با جمهوري اسلامي ایران است.
وي در خاتمه از اختصاص سالیانه 15 میلیون دلار به ایران به منظور توسعه ابعاد مختلف رشد فراگیر، خبر 
داد و گفت: این اعتبار از طریق برنامه عمران سازمان ملل متحد )UNDP( تخصیص می یابد و همه جوانب 

رشد فراگیر از جمله توسعه اشتغال را شامل می شود.

طرح های اشتغال روستایی هند می تواند به رشد فراگیر 
مناطق محروم ایران کمک کند

و  فراگیر  رشد  همایش  در  ایران  در   UNDP نماینده 
کاهش فقر گفت: طرح هاي اشتغال اجرا شده در هند به 
دلیل قرابتي که در هند و ایران وجود دارد، مي تواند در 
برنامه ریزي هاي ایران مورد استفاده قرار گیرد. مورالي با 
اشتغال ملی روستایی در هند«  به طرح »تضمین  اشاره 
زمینه  در  کهن  پیشینه  یک  دارای  هند  داشت:  اظهار 
است  اشتغال  بر  مبتنی  های  برنامه  از  اجتماعی  حمایت 
که این طرح یکی از بهترین و شناخته شده ترین آنهاست. 
مورالي ضمن بیان جزئیات این طرح خاطر نشان ساخت: 
اشتغال ملی روستایی در هند دربرگیرنده  طرح تضمین 
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مجموعه ای از سیاست ها و برنامه هاي کشور هند برای افزایش رشد فراگیر و کاهش فقر و نابرابری است که 
در دهه 1970میلادي در ایالت ماهاراشترا آغاز شد و تا حد زیادی نیاز کارگران فقیر روستایی این ایالت را 
پوشش داد و به نوعي اشتغال آنان در فصول بیکاري را تضمین نمود. نماینده UNDP در ایران اظهار داشت: 
این طرح، یک برنامه گسترده و بلند مدتي بود که به صورت ریشه اي در سیاست ها، امور مالی عمومی و 
ادارات دولتی این ایالت که جمعیتي در حدود 79 میلیون نفر داشت، اجرا شد. وي افزود: با وجود این که طرح 
تضمین اشتغال ایالت ماهاراشترا رو به افول نهاده بود، قانون تضمین اشتغال ملي روستایي به طور رسمی در 
سال 2005 به تصویب رسید که در حقیقت یک برنامه ملي جامع تر و فراگیرتر نسبت به برنامه قبلي بود. 
به گفته وي، قانون تضمین اشتغال ملي روستایي کشور هند، از میان 45.5 میلیون خانوار متقاضي اشتغال، 
حدود 45 میلیون خانوار را عملًا تحت پوشش خود قرار داده و در واقع تضمین کننده 100 روز اشتغال براي 
هر فرد از هر خانوار روستایي است. وي در خاتمه گفت:این قانون براي اولین بار در 200 نقطه از فقیرترین 

مناطق هند انجام شد و در حال حاضر تمام مناطق روستایی هند را تحت پوشش خود دارد.

نوسازی نظام تامین اجتماعی ناشی از تغییرات بازار کار است
دکتر حسام نیکو پور در همایش رشد فراگیر و کاهش فقر 
گفت:  نوسازي و هماهنگي نظام هاي تامین اجتماعي با 

توجه به تغییرات بازار کار بود.
نیکوپور گفت: در ایران، حدود 95درصد افراد حقوق بگیر 
تحت پوشش تامین اجتماعي هستند که این میزان براي 
غیر حقوق بگیران در حدود 40درصد است و براي سایر 
شاغلین در حدود 70درصد که بخشي از آنان توسط تامین 
اجتماعي تحت پوشش قرار گرفته و بخشي دیگر توسط 

سایر صندوق ها مورد حمایت قرار گرفته اند.
وي با اشاره به اشتغال محور بودن رویکرد تامین اجتماعي 
کشور ما اظهار داشت: در کشورهاي پیشرفته معمولاً میزان 
 اشتغال رسمي بیشتر از اشتغال غیر رسمي است این در حالي است در کشورهاي در حال توسعه وضعیت به 

گونه اي دیگر بوده و اشتغال غیر رسمي از کمیت بشتري برخوردار است.
نیکوپور ضمن تبیین جزئیات جمعیت شاغل کشور گفت: در ایران 44درصد از کل جمعیت در سن کار را 
کارفرمایان، کارکنان مستقل و کارکنان فامیلي بدون مزد تشکیل مي دهند که از این میان 33درصد متعلق 
به کارکنان مستقل یا خویش فرما است و مابقي جمعیت در سن کار که 56درصد مي باشد متعلق به کارکنان 
حقوق بگیر است و بیشتر این افراد به سمت اشتغال پاره وقت گرایش پیدا کرده اند که به نوعي اشتغال 

غیرمتعارف است.
مدیر کل دفتر آمار و محاسبات اقتصادي و اجتماعي سازمان تامین اجتماعي ادامه داد: هر سال به میزان این 
افراد خوداشتغال اضافه مي شود که این موضوع براي بازار کار و سیستم تامین اجتماعي عامل مثبتي نیست، 
زیرا این افراد به دلیل این که نتوانسته اند براي خود شغلي بیابند، خود اشتغال شده اند. همچنین، کارفرمایان 
نیز در خصوص نیروي کار مورد نیاز خود، به سمت برونس پاري گرایش پیدا کرده اند که این موضوع نیز به 

نوعي باعث ایجاد اشتغال کاذب ایجاد مي شود.
 وي افزود: نکته مهم اینست که بخش غیر رسمي پایدار بوده و در فرایند توسعه به بخش رسمي تبدیل 
نمي گردد. در نتیجه، تامین اجتماعي مبتني بر اشتغال نمي تواند این بخش را نادیده بگیرد از این رو اقتصاد 
سایه اي شکل مي گیرد که شامل تمامی تولیدات قانونی مبتنی بر بازار کالا و خدمات است که به دلیل فرار 
از پرداخت مالیات، نپرداختن حق بیمه تامین اجتماعی، اجتناب از رعایت استانداردهای بازار کار و  اجتناب 
از مراحل خاص اداری، مانند تکمیل پرسشنامه آماری یا دیگر فرم های اداری عمداً از مقامات دولتی به پنهان 
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نگه داشته می شود.
بنا بر اعلام نیکوپور میانگین اندازه اقتصاد سایه اي در دنیا  در طول سال هاي 2010-1999 همواره رو به 

افزایش بوده و میزان آن در ایران در حدود 20 تا 30 درصد است.
نیکوپور با تاکید بر لزوم تغییرات رویکرد سازمان تامین اجتماعي کشور گفت: راه خطی و سنتی دوره زندگی 
)آموزش، اشتغال و بازنشستگی کامل( و به عبارتی انگاره های ورود و خروج از بازار کار در حال تغییر است 
لذا نظام بیمه های اجتماعی کشور باید با اعمال انعطاف در قوانین خود، وضعیت دوگانه اشتغال جزیی و 

بازنشستگی جزیی را به رسمیت بشناسد.
وي همچنین با اشاره به تغییر وضعیت جمعیت شاغل کشور خاطرنشان ساخت: در سال 1390 در حدود 71 
درصد جمعیت کشور در سن 64-15 سال قرار داشت که به شرط اشتغال مي تواند تبدیل به دوران طلایی 
صندوق های بازنشستگی شود اما موج دوم جمعیتی کشور در سال های آتی با افزایش سهم خروجی ها و 
کاهش سهم ورودی ها بوجود مي آید. لذا ضروری است که نظام تامین اجتماعی کشور خود را با توجه به 

وضعیت سینوسی جمعیت کشور تطبیق داده و تمهیدات لازم را پیش بینی نماید.
نیکوپور در خاتمه پیشنهادات زیر را براي اصلاح ساختار نظام تامین اجتماعي پیشنهاد داد:  

• لزوم طراحی صندوق بیمه های اجتماعی منطبق بر ویژگی های غیرمزد و حقوق بگیران؛	
• توجه به ویژگی های کارگاه های کوچک و متوسط؛	
• انعطاف پذیری نظام بیمه های اجتماعی با توجه به تغییرات بازار کار غیر متعارف؛ 	
• لزوم توجه به ویژگی های مشارکت زنان در بازار کار؛ و	
• توجه به پنجره جمعیتی )فرصت ها و تمهیدات(.	

تفاوت کشورهای ثروتمند و فقیر در فرهنگ و مهارت آنهاست
نشست هاي تخصصي میزگرد »اشتغال قابلیت افزا و رشد فراگیر«

صادقی فر دبیر همایش »رشد فراگیر و کاهش فقر« با بیان این که در 
نشست  پنج  همایش،  این  فراگیر«  رشد  و  قابلیت افزا  »اشتغال  میزگرد 
نقش  گفت:  شد،  برگزار  مختلف  محورهاي  و  موضوعات  با  تخصصي 
فراگیر؛  رشد  و  متوازن  توسعه  در  منطقه اي  برنامه ریزي  و  تمرکززدایي 
توسعه و اشتغال؛ رشد فراگیر نیاز به یک رویکرد ساختارگرا و نهادگرا؛ نقش 
حاکمیت مطلوب در رشد فراگیر و توسعه پایدار و متوازن؛ آسیب شناسي 
اقتصاد ایران در پاسخگویي به توسعه پایدار، رشد فراگیر و عدالت درآمدي، 
نشست هاي پنج گانه میزگرد تخصصي »اشتغال قابلیت افزا و رشد فراگیر« 

همایش »رشد فراگیر و کاهش فقر« را تشکیل مي دادند.
 نقش تمرکززدایي و برنامه ریزي منطقه اي در توسعه متوازن و 

رشد فراگیر
»نقش  عنوان  تحت  فراگیر«  رشد  و  قابلیت افزا  »اشتغال  تخصصي  میزگرد  نشست  اولین  وي،  گفته  به 
تمرکززدایي و برنامه ریزي منطقه اي در توسعه متوازن و رشد فراگیر« برگزار شد که در آن »تجربه توسعه در 
ایران طي 9 برنامه توسعه اي و 65 سال عمر برنامه ریزي« و »توسعه و راه هاي رسیدن به آن« مباحث مورد 
بحث در این نشست میزگرد تخصصي اشتغال قابلیت افزا و رشد فراگیر همایش رشد فراگیر و کاهش فقر بود.

صادقي فر به تغییرات صورت گرفته طي زمان در محورهاي توسعه، اشاره کرد و گفت: بر اساس آنچه در 
میزگرد تخصصي »اشتغال قابلیت افزا و رشد فراگیر« همایش »رشد فراگیر و کاهش فقر« عنوان شد، محور 
توسعه در دهه 1960 تأکید بر ایجاد زیرساخت ها براي صنعتي شدن بوده است. در دهه 70 بر مبارزه با فقر و 
تسهیل توسعه کشاورزي و ارائه خدمات اجتماعي و در دهه 80 تمرکز بر تعدیل اقتصادي، اعمال سیاست هاي 
اقتصادي تمرکز داشته است. در دهه 90 ادامه سیاست هاي تعدیل و اصلاحات اداري محور توسعه بود و در 
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دهه اول سال 2000 تأکید بر برنامه ریزي مشارکتي، عدم تمرکز و نظام 
دموکراتیک در دستور کار قرار گرفت که این مدیون اصلاحات سازمان 

ملل متحد و سازمان هاي وابسته به آن از جمله UNDP است.
 توسعه و اشتغال

مباحث  به  ادامه  در  اجتماعي،  تامین  و  کار  موسسه  پژوهش  مدیر 
مطروحه در نشست »توسعه و اشتغال« به عنوان دومین نشست این 
بازارکار  که  شد  تاکید  نشست  این  در  گفت:  و  کرد  اشاره  میزگرد 
و  توانمندي ها  گرایش ها،  با  متعددي  بازیگران  و  کارگزاران  عرصه 
بنگاه ها  بازار)خانوارها،  این  اقتصادي  کارگزاران  است.  مختلف  اهداف 
و دولت( و بازیگران اجتماعي آن )احزاب، تشکل هاي صنفي، رسانه ها 
و...( نقش هاي متعددي ایفا مي کنند و در جستجوي نیل به اهدافي 
هستند که اگرچه به نظر مي رسد اهداف آنها با یکدیگر متفاوتند، اما 
این  گونه گوني ها، زمینه شکل گیري یکي از مهم ترین جنبه هاي زندگي 

اقتصادي و انساني ما را فراهم مي آورند.
وجود جمعیت  بازارکار؛  در  اطلاعات  و  داده ها  بودن  از مخدوش  وي 
 میلیوني بیکار در بازار کار؛ وخامت نرخ های بیکاری در مناطق پیرامونی

)مرزی(؛ نبود تناسب لازم بین بهره وری، دستمزد، تامین معیشت و 
تورم؛ ناپایداری وضعیت شاغلان موجود در بنگاه های اقتصادی؛ بیکاری 
دانش آموختگان و 4.5 میلیون نفر دانشجو؛ کارایي پائین سرمایه گذاري 
و سرمایه سرانه بالا براي ایجاد یک شغل مولد، به عنوان چالش هاي 

اساسی در بازارکار نام برد.
از مباحث  به عنوان یکي دیگر  بازار کار«  صادقي فر به »حکمراني در 
مطروحه در این نشست اشاره کرد و گفت: بر اساس آنچه در این زمینه 
گفته شد، براي برون رفت از شرایط موجود بازارکار کشور و چالش هائي 
که با آن روبرو است، نیازمند بازشناسي و اصلاح در بسیاري از امور 
مربوط به این بازار هستیم که تشکیلات وزارت متبوع و سیاست گذاري 
در این بازار بخشي از آن است. ایجاد فرصت شغلی و سیاست گذای 
براي بهبود بازارکار کافي نیست، بلکه باید گامي فراتر نهاد و با توجه 
به رشد و تحول سازماني اندکي که این وزارتخانه در مقایسه با سایر 
دستگاه هاي اجرایي با آن مواجه بوده صحبت از »حکمراني در بازارکار« 

برای نیل به کار شایسته نمود.
نهادهاي  به  بازارکار معطوف  در  افزود: عنوان شد که، حکمراني  وي 
عمومي و خصوصي، ساختارهاي قدرت و ابزارهاي همکاري است که 
فعالیت هاي عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان نیروي کار را در محیط 
به کلیت  بازارکار  اقتصادي هماهنگ و کنترل مي کند. حکمراني در 
سیاست ها، هنجارها، قوانین، مقررات، نهادها، دستگاه ها و فرآیندهایي 
توجه دارد که عرضه و تقاضاي نیروي کار را در یک اقتصاد تحت تاثیر 

قرار مي دهند.
 رشد فراگیر نیاز به یك رویكرد ساختارگرا و نهادگرا

ایشان در ادامه به مباحث مطروحه در نشست »رشد فراگیر نیاز به 

یک رویکرد ساختارگرا و نهادگرا« به عنوان سومین نشست این میزگرد 
اقتصادي  رشد  شاخص هاي  به  نشست  این  در  گفت:  و  کرد  اشاره 
پرداخته شد و عنوان شد که رشد اقتصادي باید منجر به رشد پایدار 
درآمد؛ بهره وري بهینه در استفاده از منابع طبیعي – و تخریب و هدر 
باید  رفتن کمتر سرزمین؛ اشتغال مولدي و ایجاد ارزش افزوده شود. 
حامي فقیران و عدالت بیشتر باشد و منجر به بدتر شدن وضع نابرابري 
درآمدي نشود. توسط مکانیزم سطح ملي که ممکن است خوشه اي یا 
شبکه اي باشد انجام شود و باعث بهبود دسترسي محلي به سرویس هاي 

اجتماعي اولیه شود.
وي گفت: در این نشست همچنین عنوان شد که وقتي  درآمد کم 
است افرا دشغل دوم را اختیار مي کنند و اینکار عواقبي از جمله تحلیل 
سرمایه انساني؛ مصرف بیشتر کالاي واسطه اي؛ بالارفتن هزینه بهداشت 

و...؛ نرسیدن به درآمد مناسب و کاهش بهره وري را به دنبال دارد.
 نقش حاکمیت مطلوب در رشد فراگیر و توسعه پایدار و متوازن

 دبیر همایش »رشد فراگیر و کاهش فقر« به چهارمین نشست میزگرد 
تخصصي »اشتغال قابلیت افزا و رشد فراگیر« اشاره کرد و گفت: این 
نشست به بررسي نقش حاکمیت مطلوب در رشد فراگیر و توسعه پایدار 
و متوازن اختصاص داشت. بر این اساس عنوان شد که سیاست هاي 
اقتصادي داراي 10  اصل  انجام اصلاحات  با هدف  تعدیل ساختاري 
نظام  اصلاح  یارانه ها؛  هدفمندسازي  بودجه؛  کسري  مهار  شامل: 
مالیاتي؛ آزادسازي نرخ بهره؛ رقابتي کردن نرخ ارز؛ آزادسازي تجاري؛ 
مستقیم  سرمایه گذاري  آزادسازي  مقررات زدایي؛  خصوصي سازي؛ 

خارجي و احترام به حقوق مالکیت بود.
در  مطروحه  مباحث  جمله  از  را  کارآفرین  دولت  نظریه  طرح  وي 
چهارمین نشست میزگرد تخصصي »اشتغال قابلیت افزا و رشد فراگیر« 
بیان کرد و گفت: بر این اساس ویژگي هاي یک دولت کارآفرین مطرح 
شد که شامل: ترجیح ساز و کارهاي بازار بر ساز وکارهاي تعزیراتي؛ 
محوري  مأموریت  تمرکزگرایي؛  به جاي  برنامه ریزي  در  تمرکززدایي 
به جاي قانون محوري سازمان؛ شایسته سالاري به جاي رابطه سالاري؛ 
رقابت  خدمت رساني؛  به جاي  توانمندسازي  چوپاني؛  جاي  به  هدایت 
به جاي انحصار؛ درآمدزایي به جاي هزینه کردن ثروت هاي بین نسلي؛ 
مدیریت مشارکتي به جاي مدیریت آمرانه؛ نیاز مشتریان به جاي نیاز 
دیوان سالاري؛ آینده نگري و پیشگیري به جاي حفظ وضعیت موجود و 
چاره اندیشي براي حل بحران ها و نظام الکترونیک به جاي نظام حضوري 

و کاغذي، مي شد.
پایدار،   به توسعه  ایران در پاسخگویي  اقتصاد  آسیب شناسي 

رشد فراگیر و عدالت درآمدي
مدیر پژوهش موسسه کار و تامین اجتماعي، به آخرین نشست میزگرد 
»اشتغال قابلیت افزا و رشد فراگیر« اشاره کرد و گفت: این نشست  تحت 
ایران در پاسخگویي به توسعه پایدار،   عنوان »آسیب شناسي اقتصاد 
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رشد فراگیر و عدالت درآمدي« برگزار شد و در آن اقتصاد ایران مورد 
نرخ  اقتصادی؛  پائین  رشد  اساس،  این  بر  گرفت.  قرار  آسیب شناسي 
بالای تورم؛ نرخ بالای بیکاری؛ فقر و توزیع نامناسب درآمد؛ پائین بودن 
بهره وری )سرمایه، نیروی کار، انرژی، آب و سایر(؛ مناسب نبودن فضای 
کسب و کار؛ وابستگی سیاست های مالی به سیاست های پولی )کسری 
بودجه دولت(؛ پائین بودن و زیر ظرفیت بودن تولید داخلی؛ کوچک 
بودن مقیاس تولید و پرهزینه بودن تولید؛ چالش های موجود در روابط 
بین الملل با سایر کشورها؛ گسترده بودن دخالت دولت در حوزه های 
اقتصادی؛ کوچک بودن بخش خصوصی و محدود بودن اقتصاد رقابتی؛ 
عدم تعادل های منطقه ای و مهاجرت به کلان شهرها و وابستگی اقتصاد 

به نفت و اقتصاد رانتی، از جمله آسیب هاي اقتصاد ایران عنوان شد.
و  پرداخت  این نشست  به جمع بندي مباحث مطروحه در  صادقي فر 
گفت: عناون شد که آسیب شناسي به خوبي انجام شده است اما در 
زمینه راهکار باید هماهنگي و تفاهم در سطوح بالاي هرم سیاسي و 
نظام تدبیر کشور برقرار شود. باید یک آینده نگري صورت گیرد. همة 
وزارتخانه ها باید مکلف باشند. همچنین استان ها سهم خود را بیان کنند.

دبیر همایش »رشد فراگیر و کاهش فقر« در پایان افزود: در این نشست 
آنها  قدمت  به دلیل  فقیر  و  ثروتمند  تفاوت کشورهاي  که  تاکید شد 
نیست، در میزان منابع طبیعي آنها هم نیست. نژاد و رنگ و... هم مطرح 
بلکه تفاوت در مهارت و فرهنگ  نیست، تقاضاي داخلي هم نیست. 
زندگي است. اخلاق، پرهیز از دروغ، احترام به عقاید دیگران، وحدت 
نظر در اهداف توسعه اي، پرسشگري، آزادي اطلاعات، مدیریت سیاسي 
ارزشمند  انتخابات آزاد، احترام به ساختارهاي دموکراتیک،  از طریق 
بودن به کار و تولید در جامعه، نظم پذیري، لذت از زندگي و آینده نگري 

ارزش هاي لازم براي رسیدن به توسعه است. 

رشد فراگیر، اشتغال قابلیت محور و حمایت اجتماعي توانمند ساز
رشد فراگیر به مفهوم مشارکت در فرایند رشد و "سهم بردن" و "سهم 
همگان  تا  است  آن  بر  فراگیر  رشد  است.  رشد  حاصل  از  رساندن” 
امکان  معناي  به  خود  این  و  کنند  مشارکت  رشد  فرایند  در   بتوانند 
تصمیم گیری برای سازماندهی پیشروی در رشد و نیزمشارکت در رشد 
آفرینی است. از سویي دیگر، رشد فراگیر متضمن بهره برداری برابر از 

ماحصل رشد و امکان عرضه دستاوردهاي هرکس از رشد است.
بر حسب فقر اقتصادی و به صورت  پیش از دهه 1970، فقر عمدتاً 
کمبود درآمد یا تولید ناخالص ملی سرانه تعریف می شد. در این دهه، 
مفهوم نیازهای اساسی متحول شد. نیاز های اساسی شامل دسترسی به 
بعضی کالاهای مصرفی و کالاهای جمعی )همچون آموزش و خدمات 
سلامت(، و عناصر گسترده تر بهزیستی شد.در دهه 1980، بخشی از 
نیاز های اساسی معوق گذاشته شد و تفسیر های عام تری  رویکرد 
انجام  توانایی مردم در  بروز پیدا کردند.  از بهزیستی فرصت ظهور و 

کارکرد های مختلف و رشد و توسعه توانایی های آنها ابعاد مهمی از 
فقر ارزیابی شدند. تفکر جدیدی هم درباره »استحقاق« نسبت به منابع 
و محیط  بوم شناختی،  تغییرات  مقابل  در  فقرا  پذیری  و هم آسیب 

اقتصادی و سیاسی بروز کرد.
به  به فقر می شدند،  در دهه 1990، فقر و فرایند هایی که منتهی 
و  فرهنگی،  اجتماعی،  شناختی،  بوم  )اقتصادی،  بعدی  چند  صورت 
گرفته  نظر  در  بحث  مورد  زمینه خاص  به  وابسته  کاملًا  و  سیاسی( 
شدند. ارزیابی های فقر متحول شده و فراتر از توصیف اختصاصی فقر 
پرداختند که شکل گیری  هایی  فرایند  تحلیل  به  نهایت  در  و  رفتند 

سطوح مختلف فقر را موجب می شوند. 
به طور کلي مي توان گفت که در سده بیستم میلادی، توسعه به معنای 
توانایی اقتصاد ملی برای ایجاد و تداوم رشد تولید ناخالص داخلی تفسیر 
می شد، به گونه اي که در قطعنامه های مصوب سازمان ملل در دهه های 
1960 و 1970 نیز از عنوان »دهه های توسعه« استفاده شده است.   

عوامل تشكیل دهنده رشد فراگیر
تامین زندگی خوب برای همه به معنای "دسترسی کافی به کالاها و 
خدمات اساسی برای هدایت یک زندگی خوب" است. تامین این سطح 
کافی از زندگی خوب به عهده خود افراد است که از طریق تلاش فردی 
تحقق می یابد و مسئولیت دولت ها، فراهم آوردن شرایط مناسب و 

فرصت ها برای مشارکت آحاد جامعه در این فرایند است. 
دستیابی به یک کار شایسته برای کلیه افراد واجد شرایط کارکردن 
حداقل وسیله مورد نیاز برای تحقق این هدف است. تحقق این هدف 
نهادی،  اصلاحات  مختلف  های  در حوزه  اصلاحات گسترده  مستلزم 
حکمرانی، اصلاح فضای کسب و کار و نیز دگرگونی در سیاست های 
اقتصادی- اجتماعی جامعه است. رئوس این اصلاحات در بخش های 

بعدی بررسی می شوند.
طبق تعریف سازمان بین المللی کار، کار شایسته وجود شغل در شرایط 
آزادی، انصاف )برابری حقوق(، برای تامین امنیت انسانی و حفظ شان 

و منزلت اوست. 
اهداف رشد فراگیر

حداکثر  به  و  مردم  حضور  فراگیری  فراگیر،  رشد  هدف  اصلی ترین 
رساندن حضور کمی و کیفی آنان در فرایند رشد است. فراگیری ضمن 
این که باید طیف گسترده تری از جامعه را در برگیرد، باید شامل عناصر 

زیر نیز باشد: 
 قدرت تامین نیازهای اساسی– معاش زندگی. 1

همه مردم نیازهای اساسی معینی دارند که بدون آن ها زندگی ناممکن 
خواهد بود. این نیازهای تداوم بخش زندگی شامل غذا، مسکن، بهداشت، 
فعالیت های  تمام  اساسی  کارکرد  بنابراین،  است.  امنیت  و  آموزش 
افراد  باید تامین این ضرورت ها برای تعداد هر چه بیشتر  اقتصادی 
جامعه باشد. به منظور دسترسی آحاد جامعه به نیازهای اساسی تامین 
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درآمد باید از طریق کار و اشتغال حاصل شود. به همین دلیل یکی از 
مولفه های رشد فراگیر دستیابی به یک کار شایسته برای کلیه افراد 
واجد شرایط کارکردی است. مطابق با تعریف سازمان بین المللی کار از 
کار شایسته، همه افراد باید دارای "یک شغل مناسب در شرایط آزاد 
و برابر باشند". مطابق با این تعریف، کار شایسته "کاری است مولد که 
ضمن تضمین یک درآمد منصفانه همراه با امنیت و کرامت انسانی در 
محل کار و نیز حمایت اجتماعی برای خانواده چشم انداز بهتری را برای 

رشد فردی و مشارکت اجتماعی تامین کند". 
2. عزت نفس

یکی از هدف های رشد فراگیر فراهم کردن شرایطی است که در آن 
حفظ عزت نفس برای آحاد جامعه امکان پذیر است. تامین عزت نفس 
می تواند ضابطه ای برای تعیین خط فقر باشد که برای تامین آن باید 
کالاهای اجتماعی اولیه و یا سبد قابلیت های اساسی تضمین شده باشد. 

3- آزادی های اساسی
یکی دیگر از مولفه های رشد فراگیر برخورداری انسان ها از آزادی های 
اساسی است. آزادی هم هدف رشد فراگیر و هم وسیله رشد فراگیر 
است. یک تفسیر آزادی، آزادی اجتماعی و سیاسی به معنای آزادی 
بیان، قلم، اجتماعی و... است که بسیار مهم بوده و موجبات مشارکت 
و رشد انسان ها را در فرایند پیشرفت جامعه فراهم می سازد. آزادی از 
نوع دوم، آزادی انتخاب است که دامنه انتخاب را برای جوامع و اعضای 
آن گسترش می دهد. این مفهوم از آزادی شامل آزادی از جهل، آزادی 
از فقر، آزادی از وابستگی به انسان های دیگر، آزادی از باورهای جزمی 
و... است. سوالی که در طول تاریخ همیشه مطرح بوده است این که "آیا 
این سوال پاسخ قطعی ندارد.  ثروت خوشبختی را افزایش می دهد؟" 
تنها می توان گفت که ثروت دامنه انتخاب بشر را گسترش می دهد. 
ثروت می تواند به بشر امکان دهد تا بتواند کالاها و خدمات و اوقات 
بیشتری داشته باشد و به عبارت دیگر به بشر حق انتخاب و آزادی 

انتخاب می دهد و از این منظر قابل بررسی است. 
4- عدالت

تبعیض  رفع  و  عدالت  بر  مبتنی  باید  فراگیر  رشد  استراتژی  نوع  هر 
باشد. هرگونه تبعیض اعم از تبعیض جنسیتی، نژادی، قومی، مذهبی 
شود  رشد  فواید  از  انسانها  بهره مند شدن  مانع  می تواند  منطقه ای  و 
و تحقق رشد فراگیر را ناممکن سازد. به همین دلیل رشد و توسعه 
نامتوازن از طریق بهره مندی کلیه مناطق کشور از منافع رشد اقتصادی 

لازمه یک استراتژی رشد فراگیر است. 
5- برابری فرصت ها

همه انسان ها باید از فرصت یکسانی در بهره مندی از مواهب اقتصادی، 
اجتماعی جامعه برخوردار باشند. دولت ها باید فرصت های یکسانی را 
برای همه آحاد جامعه فراهم کنند. در واقع هیچ کس از دولت ها انتظار 
از نظر  انسان ها  افراد را یکسان کند، زیرا  ندارد که درآمدهای همه 

توانایی جسمی و فکری، میزان تلاش و استعداد متفاوتند. ولی انتظار 
لذا  باشند.  برخوردار  یکسانی  فرصت  از  ها  انسان  تمام  که  است  این 
فرصت استفاده از امکانات اشتغال، آموزش، بهداشت، تامین اجتماعی، 
همگان  برای  باید  منابع  برخورداری  و  سیاسی  اجتماعی-  مشارکت 

امکان پذیر باشد. 
6- توانمندسازی 

یکی دیگر از مولفه های رشد فراگیر، توانمندسازی است. توانمندسازی 
انسان ها در سایه مشارکت های اقتصادی-اجتماعی و سیاسی حاصل 
می گردد. در واقع در سایه مشارکت است که انسان ها یاد می گیرند، 
تجربه می کنند و مهارت تحصیل می کنند. توسعه منابع انسانی یکی 
از یک  انسانی  توانمندسازی است. توسعه منابع  راه های  از مهمترین 
طرف توانمندی و بهره وری نیروی کار را بالا می برد و موجبات رشد 
اقتصادی جامعه را فراهم می سازد و از طرف دیگر با ایجاد توانمندی 

های مهارتی، چرخه فقر را متوقف می سازد. 
7- پایداری 

این معناست که  به  پایداری  پایداری رشد است.  فراگیر،  لازمه رشد 
به  نگیرد.  قرار  خطر  در  آینده  نسل  رفاه  حال،  نسل  رفاه  افزایش  با 
عبارت دیگر پایداری یک موضوع بین نسلی است. یکی از مواردی که 
پایداری را در خطر قرار می دهد، تخریب محیط زیست است. صرف 
بی رویه کالاها که  و مصرف  منابع طبیعی  بر  فشار  با  اقتصادی  رشد 
 بعضاً با استفاده از پیشرفت هاي صورت گرفته در حوزه فناوری حاصل 
طبیعی  سرمایه  مهمترین  که  زیست  محیط  تخریب  فقط  مي شود، 
جامعه است را بدنبال دارد. لذا حفظ و نیکداشت محیط زیست و زیست 
اقلیم انسان برای بهداشت جسم و روان انسان ها و استمرار بهره برداری 

از آن برای نسل آینده ضرورت دارد. 
سیاست های توانمندسازی علاوه بر گسترش خدمات اجتماعی موارد 

زیر را نیز شامل می شود:
الف: افزایش اشتغال مولد و پایدار از طریق فعال کردن اقتصاد؛

ب: حمایت از گسترش آموزش های فنی و حرفه ای؛
ج- گسترش بیمه های اجتماعی؛ و

د- اجرای برنامه های حمایت از سلامت مادران و کودکان کم درآمد به 
منظور مقابله با استمرار فقر. 

8- بهبود بخشیدن به ساز و کار بازار )رقابت(
تجربیات کشورها نشان می دهد که دولت ها با دخالت های گسترده 
خود در اقتصاد می توانند درگیر فعالیت های منفعت طلبانه غیراخلاقي 
یا فعالیت های رانت جویانه شوند. اگر چه ساز و کار بازار در مواردی 
منجر به شکست بازار می شود، ولي دخالت گسترده دولت نیز می تواند 
منجر به شکست آن شده و نه تنها کارایی و رشد اقتصادی را فدا کرده، 

بلکه شکاف درآمدی را نیز گسترش  دهد.
با توجه به موارد فوق، دولت و ساز و کار بازار می توانند نقش مکمل 
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را در تحقق کارآیی و فقرزدایی ایفا نمایند. در واقع موضوع اصلی، شکل و حدود وظایف دولت است و نه نفی وظایف 
آن. موضوع اصلی این است که چگونه می توان دولت را وادار ساخت تا در مناسب ترین جایگاه قرار گیرد. دولت نباید 
جایگزین نظام بازار شود بلکه باید با افزایش توانایی نهادهای بخش خصوصی به عملکرد بهتر بازار رقابتی کمک کند. 

محرکه های رشد فراگیر
پنج محرك و پیش رانه اصلی رشد عبارتند از:

• بسط پایه صنعتی؛ 	
• نوسازی بخش خدمات؛	
• تقویت مهارت ها؛ 	
• تقویت نهادها؛ و	
• همکاری منطقه ای برای رونق بخشیدن به تجارت وسرمایه گذاری های زیربنایی.	

در هر یک از این پنج حوزه که به عنوان محرك های اصلی رشد شناخته شده اند، می توان انواع سیاست ها و نهادهایی 
را در نظر گرفت که قادرند اقتصاد ایران را با رشد بالا به جلو برانند و رشد فراگیر را برای پاسخگویی به نگرانی های 

اشکال مختلف نابرابری ها محقق نمایند.
همچنین اهم برنامه هاي وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي که پیشتر در صحن مجلس شوراي اسلامي مورد تایید 
قرار گرفته و در نظام جامع تدبیر تعاون، کار و رفاه اجتماعي آمده است و باید براي رشد فراگیر، توسعه اشتغال قابلیت 
محور و حمایت اجتماعي توانمند ساز سرلوحه تمامي دستگاه هاي ستادي و اجرایي این وزارتخانه قرار گیرد عبارتند از: 

رشد فراگیر و اشتغال قابلیت محور 
• ایجاد مراکز فعالیت هاي کارآفریني دانش بنیان و نوآوري محور بر اساس مزیت هاي منطقه اي 	
• شناسایی و حمایت از بنگاه ها و مدیران موفق کارآفرین جهت افزایش ظرفیت اشتغال و توسعه بنگاه های موفق	
• توسعه کارآفرینی از طریق تجاری سازی طرح های پژوهشی دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی	
•  ایجاد فرصت هاي شغلي پایدار با تأکید بر استفاده از توسعه فناوري و اقتصاد دانش بنیان و آینده نگري نسبت به 	

تحولات آن ها در سطح ملي و جهاني.
• ساماندهي، انسجام بخشي و تکمیل آمار و اطلاعات حوزه بازارکار و اشتغال به منظور برنامه ریزي و تصمیم گیري 	

صحیح و به موقع
• تهیه اطلس جامع اشتغال کشور مشتمل بر داده هاي آمایش اشتغال، اطلاعات مشاغل، نیازسنجي و تحلیل بازار 	

کار، تحلیل امکانات زیربنایي و مزیت هاي نسبي هر استان
• شناسایي فضاي کسب و کار کشور بر اساس الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت، شاخص  دیده بان جهاني کارآفریني و 	

شاخص سهولت فضاي کسب و کار 
• تلاش براي راه اندازي بخش ویژه پایش محیط کسب و کار در ایران 	
• تدوین قوانین ومقررات به منظور تقویت وتوسعه خوشه هاي کسب و کار	
• حمایت از توسعه شرکت های مادر تخصصی کارآفریني و اشتغال	
• طراحي و تدوین مدل هاي مناسب براي جذب سرمایه گذاري ایرانیان مقیم خارج از کشور	
• بسترسازی حقوقی و مالی مناسب براي ایجاد اشتغال با دوام و مولد از طریق تشویق و جذب سرمایه گذاري خارجی 	
• تأکید بر تأمین امنیت فردي، شغلي، اجتماعي و درآمدي، بر اساس کارایي و برابري فرصت ها برای تضمین ورود 	

ایده های نو اشتغالزا به کشور
• استفاده از توان مالي و اعتباري زیرمجموعه هاي وزارتخانه براي حمایت مالي از شرکت ها نوپا، مشاغل خانگي و 	

صنایع کوچک نوآور
• برقراري حمایت هاي مؤثر از بیکاران براي افزایش توانمندی هاي آنان در جهت دسترسي به اشتغال پایدار	
• ارائه تسهیلات بانکي خوداشتغالي جهت ایجاد مشاغل براي بیکاران 	
• فراهم آوردن زیرساخت هاي توسعه اي در مناطق محروم و کمتر توسعه یافته و افزایش جاذبه هاي به کارگیري نیروي 	
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انساني متخصص در این مناطق
• تلاش براي اعطاي بخشودگي هاي تسهیلات، جهت ایجاد اشتغال در مناطق کمتر توسعه یافته	
• گسترش مشاغل مولد فردي، کارآفریني و مشاغل مولد براي نیروي کار مازاد روستایي و ساکن در مناطق محروم	
• تصویب سند ملي کار شایسته با رعایت اصل سه جانبه گرایي 	
• برنامه  ریزي براي افزایش انگیزه و ارتقاء بهره وري نیروي کار	
• توانمندسازي کارجویان براي ورود به مشاغل مختلف	
• توانمندسازي کارفرمایان براي استفاده از ظرفیت هاي معطل اشتغال	
• توانمندسازي نیروي کار براي ارتقاء کیفیت محصولات داخلي 	
• ایجاد شرایط مناسب جهت مشارکت بیشتر زنان در امور اقتصادي و ایفاي نقش شایسته از سوي آنان به عنوان 	

نیمي از جمعیت کشور
• ارتقاي سرمایه اجتماعي )اعتماد، قانون گرایي، انسجام اجتماعي و...(	

حمایت اجتماعي توانمندساز
• برنامه ریزي براي جذب منابع حاصل از هدفمند سازي یارانه ها در نظام حمایتي	
• تلاش در جهت شکل دهی نظام جامع تکافل اجتماعی )کفالت مردم به طور اعم و اقشار نیازمند و گروه های هدف 	

بطور اخص در مقابل پریشانی های جسمی، روحی و اقتصادی( برای تضمین حداقل های زندگی
• حمایت و تقویت نهادهاي غیردولتي در جهت توسعه خدمات پیشگیري و حمایتي	
• بهره مندي از توان شرکاي اجتماعي کار در تصمیم گیري ها و تصمیم سازي ها در بخش رفاه اجتماعي 	
• تلاش در جهت تعریف و تبیین نظام چندلایه تامین اجتماعی با رویکرد سوق دهی مردم بویژه اقشار نیازمند و 	

گروه های هدف به سمت نظام بیمه ای با اعمال سیاست های توانمندسازی، کارگستری و..
• بهبود نظام خدمت رساني حوزه هاي بیمه اي و حمایتي و بازنگري و اصلاح قوانین و مقررات در جهت تسهیل 	

خدمت رساني
• مشارکت در فعالیت ها و طرح های مربوط به توانمندسازی، مهارت آموزی، کارگستری اقشار نیازمند و گروه های 	

هدف به منظـور ارتقـاء جایگـاه آنـان از حـوزه امداد اجتماعی و حمایت اجتماعی به سمت بیمه های اجتماعی
• اجرای طرحهای نیازمندیابی فعال بمنظور تسهیل و تسریع دردسترسی عادلانه و مستمر اقشار نیازمند و گروه های 	

هدف به خدمات اجتماعی
• تلاش در جهت حفظ کرامت و شرافت انسانی اقشار نیازمند و گروه های هدف در حمایت های اجتماعی	
• توانمندسازي افراد و خانوارهاي آسیب پذیر و آسیب دیده 	
• اصلاح و تدوین قوانین و مقررات در راستاي توانمندسازي گروه هاي هدف و آسیب پذیر 	
• طراحی نظام سطح بندی خدمات حمایتی و توانمندسازی	


